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I. P. S. PATRIARH JUSTINIAN 
ŞI-A RELUAT REŞEDINŢA IN CAPITALA 

Luni 26 Septemvrie 1949, la orele 13, I. P. S. Patriarh Jus­
tinian a revenit la reşedinţa patriarhală din Bucureşti, după o 
lipsă de 25 de zile, în care timp şi-a petrecut concediul de odihnă. 

Vestea sosirii I. P. S. Sale răspândindu-se încă din ajun, în-
. I 

treaga administraţie bisericească, împreună cu clerul Capitalei 
11i foarte mulţi credincioşi au venit la Patriarhie, pentru a în­
tâmpina pe păstorul lor·suprem. 

Se aflau de faţă: P. S. Episcop Partenie Ciopron - Vicarul 
Sf. Patriarhii, P. Cuv. Arhim. Teoctist Arăpru;i - Vicarul Sf. Mi­
tropolii a Moldovei, PP. CC. Consilieri patriarhali şi mitropoli­
tani, Secretarii I. P. S. Sale, P. C. Inspectori bisericeşti, Con­
ducătorii şcolilor de învăţământ teologic, în frunte cu P. C. Dia­
con N. Nicolaescu, Rectorul Institutului Teologic Universitar, 
PP. CC. Protoierei ai Capitalei, funcţionarii din cancelarii şi 
foarte mulţi preoţi, cântăreţi şi popor. 

La sosirea automobilului care aducea pe I. P. S. Patriarh 
Justinian, clopotul cel mare al Sf. Patriarhii a început să sune 
de sărbătoare, în timp ce corul clericilor şi cântăreţilor intona 
imnul «Pre Stăpânul». 

Vădit surprins şi mişcat de primirea cei se fa.ce, I. P. S. Pa­
triarh Justinian a coborit din maşină, împărţind binecuvântări 
celor ce îl înconjurau cu atâta căldură. 

I. P. S. Sa a mers apoi împreună cu toţi cf'i prezenţi în bi­
serică, unde P. S. Episcop Partenie Ciopron, înconjurat de cle­
rul Catedralei, a oficiat un polihroniu. 

P. S. Partenie luând apoi cuvântul, a adus I. P. S. Patria.ra 
Justinian salutul de bun venit, spunând următoarele: 
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4 GLASUL BISERICII 

I~lt Prea Sfinţit.e, 

După un repaus de câteva săptămâni la care aţi avut tot 
dreptul, în urma llll..ei munci încordate de un an de zile, v'aţi re­
întors azi la reşedinţa patriarhală. 

Clerul Capitalei, în frunte cu reprezentanţii lor din admi­
nistraţia centrală bisericească, se bucură că v'au revăzut deplin 
sănătos, şi întâmpinându-vă cu toată dragostea, vă spunem: 
bine aţi sosit în mijlocul noştru. 

In absenţa I. P. S. Voastre, atât personaluJ administrativ 
cât şi preoţii dela parohii au fost în permane.,nţă la datorie. 

Prin pastoralele cu caracter misionar şi social ce aţi dat şi 
prin cu:nmrile de îndrumare ce s'au ţinut, clerul a fost chemat 
să desfăşoare o activitate di11 ce în ce mai intensă, în folosul 
pop~rului, cunoscând că orice abatere dela datorie, în actualele 
îm}:lrejurări, poate avP.a consecinţe şi pentru cler şi pentru in­
stituţie. 

Dacă în trecut, Biserica noastră, prin clerul ei, care ave~ 
o pregătire mai redusă, a adus o preţioasă contribuţie pentru lu­
minarea masselor p0pulare, pentru desvoltarea şi întărirea sen­
timentului patriotic şi chiar pentru ridicarea nivelului de trai al 
păstoriţilor, cu atât mai mult azi, când clerul are o aleasă pre­
gătire, lumea este îndreptăţită să aştepte dela noi acest lucru, 
intr'o măsură cu mult mai largă. 

Calea ce trebue s'o urmăm în toate acţi~e noastre pasto­
rale a fost trasată de Mântuitorul Hristos, ai cărui slujitori sun­
tem şi a cărui învăţătură o propoveduim. De aceea, vrednicia 
sau nevr:ednicia noastră va fi stabilită după felul cum vom în­
ţelege şi vom urma această cale. 

Avem însă datoria sfântă s'o urmăm negreşit, căci pentru 
aceasta ne-am pregătit, pentru aceasta suntem puşi în locurile 
unde ne aflăm şi numai prin aceasta vom putea să justificăm 
în faţa lui Dumnezeu şi a oamenilor că într'adevăr suntem în 
câmpul muncii misionare. 

Fiindcă prefacerile social~ Ia: ~re a.sistăm se desfăşoară în­
tr'un ritm tot mai accelerat, este absolut necesar ca marele stat 
major al Bisericii să fie sentinelă la postul de comand.ă, pentru 
a da directivele cerute de împrejurări. Pentru aceste motive ne 
bucurăm de 908.irea I. P. S. Voastre, sosire care era mu'l't a:ş-
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GLASUL BISERICII 6 

teptată, de.oarece o serie de probleme îşi aşteaptă deslegarea, 
probleme care nu puteau fi soluţionate în chip desăvârşit, decât 
de comandantul suprem, care este Intâistătătorul Bisericii 
noastre .. 

Cofaboratorii şi sfetnicii dm jurul tronului p'atriarhal şi prin 
ei întreaga preoţime, vă asigură de tot devotamentul, în toate 
acţiunile ce veţi întreprinde, pentru binele şi propăşirea. Bisericii 
noastre. Incă odată vă spunem: bine aţi s:,sit în mijlocul nostru 
şi să fiţi sănătos intru mulţi ani. 

I. P. S. Patria1h Justinian răspunzând, a adus mulţumiri 
P. S. Partenie Ciopron, pentru urările de bun venit adresate în 
numel~ administraţiei bisl:'riceşti, instituţiilor de învăţământ şi 

clerului Capitalei. 

O uşoară suferinţă, spune I. P. S. Sa - un reumatism -
dobândit pe vrem~ când, ca Arhiereu Vicar al Mitropoliei Mol­
dovei, străbăteam dela un capăt la altul această provincie, pen­
tru a alina suferinţele celor aflaţi in lipsuri, din .pricina 'seeetei 
şi a urmărilor "grele ale războiului, m'a determinat să iau mă­
i,uri de îngrijire şi astfel se explică scurta mea absenţă dela 
reşedinţa patria.hală. 

Este adevărat că dn1mul pe care trebue să-l urmăm a fost 
trasat de }lântuitorul Hristos şi că învăţăturile Lui sunt etern~. 
dar ele se ap1ică prin oameni, cari trebuesc lămuriţi şi Îndru 0 

maţi. I , 

După cum ştiţi, În ultima vreme s'au produs În ţara noastră 
mtrlte transformfi.ri, cu"largi perspective de viitor. 

Faptul acesta impunea o transformare a legislaţiei noastre 
bisericeşti şi o reorganizare a învăţământului religios, care ,i'au 
şi făcut. 

Clerul nostru a înţele1-t pe deplin aceste transfonnări şi ~'a 
încadrat în atmosfera lor. 

Dacă cu un an şi jumătate in um1ă., eram ingrjjorat de 
unele delăsări, acum constatăm că preoţimea înţelege nouile râ.n­
dueli lji merge pe drumul pastoral cel bun. 

Nu vreau să aduc o laudă clerului nostru, dar puteţi pri\'i 
cmn clerul attor confesiuni nu-şi găseşte încă orientarea. 

Noi suntem printre a.vantginile celor ce doresc pacea şi 
buni.starea în lume. ' 
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i GLASUL BISERICII 

Sunt foarte mulţumit de veştile ce mi le daţi, că toate s'au 
petrecut bine în lipsa mea. 

Rog Sfatul lUajor al Bisericii să-mi m;;ure7.e sarcinile, pen- • 
tru ca să le puh>,111 aduce la bună indeplinire pe toate. 

Aduc Încă odată mulţumiri P. S. Partenie, adminisfra.pei şi 
clerului Nostru, p<':1tru ură.rile ce mi-aţi adresat cât şi pentru 
că m'aţi ajutat În mwtca ce am dus, iar În viitor să depunem 
aceea~i râvnă pentru propăşirea Bisericii şi ia Patriei noastre. 

Să nu mergem pe a<>ela.5 druin cu du~anii Patriei. Ca În­
dreptar să a,·001 hotăririle Intâilor Stătători ai Bisericilor Or­
todoxe, luate în (',onsfătuirea ce s'a ţinut la Moscova. 

Cu attiste cminte vă spwt tuturor: Bine v'am găsit. 
Hanii Domnului să fie cu voi cu toţi. Amin. 

I. P. S. Patriarh Justinian a binecuvântat apoi pe fiecare 
în parte dintre cei prezenţi, spunându-le tuvinte de bun găsit, 
după care, în acordurile imnului patriarhal, s'a îndreptat spre 
reşedinţa patriarhală. · 

,, 
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EXAMEN DE CONŞTIINŢA 

Măreţia apostolatului evanghelic !ji nepovestita lui .tărie 

spirituală., sunt culmi revărsă.toare de haruri dumnezeeşti, oare 
invălue neîncetat fiinţa lăuntrică. a preotului. Căci orice preot 
trebue să fie un apost-01, un slujitor sincer al înaltelor idealuri 
de pare, de iubire de Dumnezeu şi de oameni, de dreptate şi de 
jertfelnicie pentru propăşirea obştei CN.'IŞ1ineşti încredinţată lui. 

Puterea şi tăria insă~ a slujirii lui se resfrânge din puterea. 
sacerdotală. a lui Hristos. Preotul• reprezintă pe Hristos şi îm­
brăcat cu această. putere de sus, prelungeşte şi perpetuia.ză in 
mod vizibil pe pământ wşnicul Său sattrdoţru. Hristos este sin­
gurul .preot desă\'ârişt, unic mijlocib?r intre Dtllllne'Leu şi oa­
meni; iar preotul, prin orânduirea sa În lume, de,ine slujitor 
şi colaborator al lui Hristos insuşi. 

Iată. pentru ce viaţa spirituală a preotului, gândirea. şi preo­
cupările sale zilnice, se cade să fif\ permanent împrospătate şi 
reînnoite prin legătura tainică a comuniunii cu Dmnnezeu. In 
această privinţă., teoforia Sf. Părinte lgnatie al Antiohiei, ne 
ei;,fo dea.pururi pildă şi Îndemn. Viaţa şi faptele Sfinţilor Pă­
rinţi sunt, de altfel, cărarea ce treboe urma.tă şi totodată taina 
biruinţii duhovniceşti în misiunea preoţească.. 

Teocentrismul şi teoforia Sfinţilor Părinţi, nu se pot ajunge 
f'ără o vibrare pufomică a inimii şi fără adâncirea strifunduri­
lor eonştiinţei noastre. Căci este oare cu putinţă. atingerea aces-• 
tui mare ţel, de a fi purtător de Dumne7NU fără. o concentrare 
suflet.-ască ,:.i fără o conştiinţă trea7,ă? Est.. poMibil ~ slujeşti 

• lui Dumn«'7RU după cuviinţă, fării ca in adâncul suflf'fului tău să 
fie săJă.',luit duhul şi tăria Sa? 

Adeseori se Întâmplă însă, ca această. coni:-tiinţă. să amor­
ţească şi să fie îm1,resurată de întunecime; să fie îngenunehiată 
de pogori.minte, eare turhură ,iaţ.a morală şi spirituală. Şi pen­
tru ca aeoostă eonştiinţă să &e păstre:ze mereu pe culmile înăl-
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B GLASUL BISERICII 

ţjmii spirituale şi să. fie permanent în limpemne şi aureolă, 

este nooesa.ră cercetarea şi examinare& ei. 
Aici ajungem la un punct de o mare hnportanţă. duhovni­

~- A examina conştiinţa, înseamnă a :reflecta şi a medita 
Herios asupra vieţii noastre lă.untrioo. 

Meditaţia presupune adâncime de gândire seri~să, pătrun­
dere şi limpezime de judecată. dreaptă. Adâncirea şi examinarea 
conştiinţei ne dă posibilitatea să ne exercităm în cunoaşterea din 
ce în ce mai serioasă a vieţii spirituale. 

Exerciţiile spirituale pe care le încercăm prin meditaţie ne 
redau o atmosferă de încredere şi de linişte adâncă, care ne um­
plu sufletul de energie duhovnicească.. lată. de ce meditaţia n1;1 
Sf' prezintă ca o zadarnică. visa.re apatică şi bolnăvicioasă, ci ca 
o tărie şi activitate spirituală neînchipuit de mare. 

Exerciţiile intime duhovniceşti se înfăţişează. m un duh care 
insufleţeşt.e şi dă viaţă. Căci acestea ne îndeanmă. şi ne fac să. 
gândim la Hristos, şi tnt gândind la El şi la Evanghelia Sa, sfâr­
şim prin a gândi ca El. Este aceasta. o experienţă de ,iaţă spi­
rituală, de o intimitate mai adâncă Şi de vie comuniune cu Ma­
rele Arhiereu, Domnul nostru· Iisus Hristoş. Este deasemenea 
o lecţie de mare eJWrgie suflet.ească, în care prm linişte şi ru­
găciune, reînnobn ,iaţa lăuntrică şi întărim pietatea noastră. 
apostolică. Căci cine nu are pietate n'are nici credinţă. şi nici 
dragoste evanghelică.. 

Este absolută. trebuinţă, pentru preot mai a.Ies, să coboare 
in străfundurile line ale ,,ieţii sale intime spre a-şi împrospăta 
energiile sale sufleteşti. 

Nu există apostolat fără ,iaţă interioară şi nu est.e posibil 
examen de conştiinţă fără reflectare, fări. meditaţie. 

Astfel, preotul, prin mec:IHaţie şi rugăciune, ajunge să-şi 

cunoa.u scăderile şi virtuţile şi isbuteşte & dobândeari tăria 
unei exercitări a. pietăţii şi voinţei sale. Rugăciunea int.ervine, 
cleci, la rândul său, ca element esenţial al trăirii lăuntrice. Prin 
mgăciune se purifică şi se întăreşte viaţa duhovniOfl8SCă; pri.o 
meditaţie şi tăcere se cxamineam conştiinţa noastră.. 

Oandela stă aprinsă atâta vreme cât o hnprospătăm cu unt­
delenm; conştiinţa apostolică stă aprinsă. şi est.e trează, atâta 
vreme cât estti în legi.tură intimă cu Dumnezeu. Şi o inimă de 
preot nu se simte obosită atâta vreme cât t.oată strădania şi 
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toată munca sa o săvârşeşte sub privirile unei conştiinţe treze, 
in care vibrează simţul răspundere, toate săvârşindu-le sub 
ochiul lui Dumnezeu. 

Conştiinţa preoţească, În care picură permanent untdelem­
nul credinţei, conştiinţa preoţească. calldă., trează şi \-ie, în ca.re 
pulsează duhul lui Hristos, respinge echivocul şi nepăsarea faţă 
de sufletul său şi mai ales faţă. de sufletul obştei creştine.-,ti ce o 
păstoreşte. Conştiinţa apostolică., În care nu se stinge candela 
împrospătată din 1umina cea de .sus, şi Învăluită de haina cea 
cerească. a dragos!.ei, nu priveşte obosită. ,i palidă spre ,iaţa 
duhovnicească a sa ~i a credindoşilor săi. IY.rnpotrivă. O con­
ştiinţă .preoţească eercetată şi examinată zilnic, ,întărită şi lu­
minată ne,încetat de marile comandamente ale E\'BJ1gheliei, nu 
vibrează decât pt>ntru bint>IP şi frumuseţea ncpovestEă a spiritua­
lităţii. O al!ttfel de <'om;tiinţă pâlpâie nt>Încetat, nu atât pentru 
mulţumirea ~. <'ât mai ales pentru mtdţillllirea şi fericirea~ 
menilor săi. 

Dar, mai presus de toate, o conştiinţă. preoţească, fă.urâtă 
sub adierile serafice ale răspunderii faţă de Dumnezeu şi faţă de 
oameni, nu poate lăsa locaşul Domnului în pără.sire şi nu este 
absent faţă . de nevoile sufleteşti ale obştei ,sale cr~tine.şti. O 
conştiinţă dreaptă nu stă. buimăd1ă în faţa 'problemelor sufle­
teşti ale vieţii şi nu este refractară. nouilor probleme sociale ce 
frământă omeniJ.7&. ' 

Conşt'int.i este o răsfrângere puternică a personalităţii preo­
tului. Trebue deci formată şi întărită personalitatea. preotului. 
Cine este cu ade\'ă.rat o personalitate duhovnicească, acela işi 

examinează !;ii întăreşte cC1ntinuu conştiinţa. Şi in acest fericit 
caz nu vor mai exista indoeli pentru o acţiune pastorală serioa.-. 
şi nu se \'a întreba mereu dacă e1e bine sau nu de a face cate­
hi7.ana, sau de a strâng~ sau nu foµduri pentru reparaţia sfân­
tului locaş şi dacă nu este mai bine să stea 8-'Jo& căldicel, cu soco­
teli omeneşti şi să facă faţă valului de probleme pastorale şi 

sociale, numai aşa de mântuiali., ca să se afle în treabă. 
~ 

Intr'o astfel de conştiinţă nu picură roua binefăcătoare a 
credinţei şi nu se toarnă din untdelemnul dragostei, hrana sfân­
tă a misiunii noastre. Pentru o astfel de conştiinţă pâlpâe prea 
încet şi începe să se stingă candela duhului lui Hristos. 1n acest 
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caz este nevoie de o trezire, tle o revenire la viaţa de acţiune ~ 

de trăire evanghelică. , 
Această trezire !'e poate face pe două. căi: întâi, se cere ca 

noi. preoţii, de îndată., să. reflectăm serios asupra marilor noas­
he îndatoriri ~i să. reaprindem candela conştiinţei, cu ajutorul 
rugăciunii şi al intensificării trăirii lă.untrce; în al clolea rând, 
dacă va fi nevoie,. autoritatea bisericească. va fi constrânsă de 
negrăită. răspundere, pe care o are în faţa lui Dumnezeu, să. 
trerească pe wlii dintre slujitori şi .să.-i scoată din nedumerire. 

In curând se va 1►orni la inspectarea pe teren a activităţii 
pastorale, după. cum este prevăzut şi statornicit în noul Statut 
de organizare al Bisericii noastre Ortodoxe. Va fi deci, în fond, 
o examinare a faptelor, care fapte sunt o răsfrângere a conştiin­
ţei preo~ti. 

Este nevoie de o revizuire. Trebue să o spunem sincer. Şi 
lnalt Prea Sfinţitul Patriarh Justinian, în marea grije ce o 
poartă. pentna pro1►ilşirea vieţii noastre bisericeşti-religioase şi 

în nepotolita râvnii ce o are pentru prestigiul nostru preoţt.,-sc, 

precum şi pentru rolul şi rostul ce-l avem în lume, a programat, 
înc.ă dintru început, dela intronizarea Sa, această. vastă acţiune 
de îndrumare, de revizuire şi selectare a slujitorilor lui Hristos. 

Ştim că 1►reoţimea s'a prezent.at, în g~eral, sati.sfiicător la 
cursurile de indrumare misionară, 1►recum şi 1a examenele date. 

Indreptărn călduroasă şi frăţească chemare, către fraţii 

prroţi, de a fi la aceeaşi înălţ!me în misiune!, în munca şi acti­
,itatf'a lor pastorală, deci pe t.ere,i practk, după cum s'au pre­
zentat şi se prezintă în domeniul a\rţi.i. Se recomandă deci tu­
turor, ca mai înainte de a se porni la rercet.area ~i examinarea 
lu<'rării pastorale în .-norie, să se aprindă puternic candela con­
':itiinţei din flacăra luminei celei neînserate a lui Hristos Dom­
nul nostru. 

Preotul DUMITRU CRISTESCU 
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CUVÂNT PENTRU TÂLCIBREA PROSCOMIDIEI, 
SAU A LITURGHIEI PREGATITOARE 

Cinstiţi ascuătători, 

Multe şi felurite sunt sfintele icoane, care zugrăvesc pe 
înţelesul tuturor taina mântuirii noastre şi ne pun îna­
intea ochilor atâtea pilde grăitoare, pentru dreapta urmare a 
lui Hristos, Fiul lui Dumnezeu, cel întrupat pentru a noastră 
mântuire. Felurite sunt de asemenea obiectele sau lqcrurile care 
împodobesc biserica, felurite veşmintele cu care se îmbracă cu­
cernicii diaconi, preoţi şi episcopi când săvârşesc dumnezeieştile 
slujbe, felurite- sunt sfintele vase · şi obiecte aflate în sfântul 
altar, felurite sunt şi sfintele slujbe săvârşite în biserică, şi fie­
care îşi are folosul şi însemnarea sa deosebită. Ce folositor ar 
fi, pentru sufletele noastre, dacă rie-am da osteneala să le cu­
noaştem pe toate . şi ne-am pătrunde cugetul de înţelesul a tot 
ce se află şi se săvârşeşte în ca.sa lui Dumnezeu! 

Noi am învăţa atunci, pentru ce sfintele icoane sunt pic­
tate şi w,ezate numai după o anumită rânduială şi ce ne învaţă 
fiecare; pentru ce mobilierul din biserică se deosebeşte de cel 
din casele noastre şi ce închipueşte fiec:are lucru, dela cristelniţa 
aşezată în stânga uşii dela intrare şi până la catapeteasmă, 
dela uşile împărăte~ti până la sfânta masă şi proscomidie; pen­
tru ce sfinţiţii slujitori îşi pun veşminte deosebitf când săvâr­
şesc cele sfinte şi ce însemrtează fiecare, dela epitrahil şi până 
la sfită, dela omofor până la mantie: pentru ce seara se săvâr­
şeşte deobiceiu vecernia, noaptea - mezonoptica, dimineaţa -
utrenia, ce însemnează citirile, cântările şi actele care alcătuesc 
fiecare slujbă şi mai cu seamă, cum trebuie să luăm parte la 
săvârşirea Sfintei Sfintelor, care este dumnezeeasca Liturghie. 
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Prinşi de grijile lumii, noi nu ne-am ostenit însă aproape 
deloc cu cercetarea orânduirii casei lui Dwnnezeu şi cu tâlcuirea 
sfintelor slujbe. Din această. pricină, de câte ori nu ne întristăm, 
văzând că unii credincioşi, _intrând în biserică, nu păstrează 
cuviinţa cuvenită unui sfânt locaş J.e închinăciune şi nu iau 
parte cu toată cutremurarea la săvârşirea dumnezeeştilor sluj­
be! De câte ori nu ni s'a umplut inima de întristare, văzând pe 
fraţii noştri, intrând în biseri~ă fără să-şi dea seama că s'au 
apropiat de înfricoşatul Scaun al slavei lui Dumnezeu, înaintea 
căruia îngerii, heruvimii şi serafimii îşi acopăr cu smerenie 
faţa şi strigă necontenit: «Sfânt, Sfâ.n~, Sfânt, Domnul Savaot!». 

Şi cum nu ne-am iutrista, din râvna pentru cele sfinte, 
văzând pe unii stând ca într'un local oarecare, iar pe alţii vor­
bind sau râzând, ori umblând· în neorânduială ca să aprindă. 
lumânări la sfeşnice, sau ca să se închine la icoane, atunci 
când, în sfântul altar se săvârş~te Sfânta Liturghie şi orice 
mişcare trebue să înceteze! Drept aceea, adusu-mi-am aminte 
de cuvintele Eclesiastului, care ne învaţă astfol: 

«Păzeşte-ţi ~i piciorul, când intri în casa lui Dumnezei.I 
şi apropie-te mai bine să. asculţi, decât să aduci jer.':fa celor firi 
de minte, căci ei nu ştiu ce rău fac cu aceasta. Nu te grăbi să-ţi 
deschizi gura şi să nu-ţi rosteru,;că. inima cuvinte pripite înain­
tea 1w Dumnezeu.» (Ecles. IV, 17, 1). 

Iar la cuvintele Eclesiastului, a.fla.te în Scriptura Vechiu­
lui Testament, am ada.os, din Scriptura Noului Testament, po­
văţuirile sfântului, slăvitului şi intru tot lăudatului Apostol 
Pavel, că,tre ucenicul său Timoteiu: 

«Acestea t.oate ţi le scriu, ca să ştii cmn trebue să ,te porţi 
în casa lui Dumnezeu, eare est.e biserica. Dumnezeului ~ui viu, 
stâlp şi temelia adevărului. Fii dar cu luare aminte asupra ta 
msuţi şi &.'iupra invăţăturîi şi sti.rueşte în ea, că. a.cea6ta fă.­

când te vei mântui şi pe tine i;;.i pe cei ce te vor asculta» (I Tim. 
III, 14-15; rv; 16). 

Rc•gu-vă deci, iubiţi ati<!Ultători, să urmăriţi de aproape şi 
cu toată grija cuvintele noastre de tâlcuire a Sfintei Liturghii, 
ca să vă fie vouă spre zidire şi spre întărire intru dreapta cre­
dinţă şi să învăţaţi cum trebue să luaţi parte la săvârşirea sfin­
tei Euharistii, jertfa cea prea înfricoşată, adusă în sfântul altar 
pentru mântuirea noastr! a tuturor. 
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Cinstiţi fraţi şi surori, 

Sfânta Liturghie este cea mai de seamă dintre toate sluj­

bele dumnezeeşti săvârşite în biserică. Ea repetă de fiecare dată 

minunea dela Cina cea de Taină, când Domnul a prefăcut pâinea 

şi vinul în însuşi Trupul şi Sângele Său şi le-a dat spre împăr­

tăşire sfinţilor săi ucenici şi apostoli, poruncindu-le să săvâr­

şească ş.c€astă dumnezeiască taină până la sfârşitul veacurilor, 

pentru iertarea păcatelor şi pentru mântuirea tuturor credin­

cioşilor. De aceea, toate celelalte slujbe biseric~ti, cum sunt, 

de pildă, vecernia, mezonoptica, utrenia, ceasurile, ori altele, 

sunt numai pregătitoare către Sfânta Liturghie, în timpul că­

reia însuşi Iisus Hristos, Mielul lui Dumnezrn, din nou ne oferă 

Trupul Său jertfit pentru păcatele lumii şi ne cheamă să ne 

unim cu El prin Sfânta Impărtă.şanie. 

Săvârşirea Sfintei Liturghii are deci ca efect prefacerea 

darurilor aduse de credincioşi : pâine curată şi vin curat, în 

dumnezeescul Trup şi Sânge al lui Iisus Hristos, iar ca scop, 

sfinţirea credincioşilor care se împărtăşesc cu vrednicie din­

tr'însele, ori participă cu toată evlavia la săvârşirea ei. 

Pentrucă Sfânta Liturghie cuprinde astfel cea mai mare 

taină şi cea mai înfricoşată jertfă, sfinţii Părinţi, urmân~ exem­
plul şi porunca sfinţilor A~oli, au orânduit dintru început 

un şir întreg d~ pregătiri tru~i şi sufleteşti, atât pentru preot, 

cât şi pentru credincioşi. Aceste pregătiri încep încă din ajun, 

când oel ce voieşte să ia parte la Sfânta Liturghie dator eete 

nu numai de pdftll cea lumească., prin rugăciune, să se des­

partă, dar şi cu trupul şi cu inima sa să !e înfrâneze, îndestu­

lându-se' de cu seară doar cu puţină mâncare şi băutură., iar 

după. miezul nopţii nimic mâncând sau bând. 

Iar dacă, din neştiinţă sau nevoie, cel ce vrea să participe 

la săvârşirea Sfintei Liturghii n'a putut asista la sluJ1>ele pre­

gătitoare, dator este să se scoale mai de dimineaţă, să se Jm­

brace în hainele cele mai alese şi să se îndrepte cu smerenie şi 

înfiorare spre casa lui Dumnezeu, cautând să nu întârzie prea 

mult după chemarea clopotului de dimineaţă ci să fie asemenea 

oaspeţilor cu creştere aleasă, care sunt prezenţi totdeauna îna­

inte de începerea mesei. Adevăraţii creştini trebue si sosească 
la biserică înainte de începerea sfintei Liturghii şi să nu-şi pi-
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ri,sea.<,că locul decât pentru a se mirui şi a lua sfânta anafură, Ia 
11fârş.itul slujbei. Ei nu trebue să cadă cumva sub osânda ca­
llOnului al noulea. al sfinţilor Apostoli, unde citim: «Toţi creş­
tinii care vin târziu la biserică şi nu rămân până la sfârşitul 'Sluj­
bei, să se afuriseascii., ca unii ce fac neorânduială în biserică». 
Căci sub osânda acestui canon apostolic stau, pentru neorându­
ială în biserică, atâţia creştini, care nu-şi dau osteneala să parti­
cipe încuviinţat cel puţin Ia săvârşirea sfintei Liturghii. Pen­
tru unii ca aceştia, în primul rând, se cade să ne rugăm lui Dum­
nezeu ca să Ie deschidă inima şi să le înţe~epţeasc1. mintea spre 
a pricepe, din puţinele şi slabale noastre povăţuiri părinteşti, 
ce• este sfânta Liturghie şi cum trebue să luăm part!c' la să­
vârşirea ei. Dar şi pentru noi toţi, în al doilea rând, va fi mare 
folosul acestor tâlcuiri şi povăţuiri, dacă le vom pune cu dra­
goste la inimă şi vom face din ele îndreptar pentru vremea 
sfintelor slujbe, care ne aşează în prezenţa lui Dumnezeu şi a 
sfinţilor săi. 

Cinstiţi ascultători, 

Spre deosebire de celelalte slujbe bisericeşti, care inchi­
puesc numai anumite părţi sau momente din iconomia mân­
tuirii neamului omenesc, sfânta Liturghie este închipuirea în­
tregei vieţi pământeşti a Mântuitorului nostru Iisus Hristos. Ea 
ne înfăţişează, rând pe rând, naşterea Domnului, ieşirea Sa 
la propovăduire, minunile, patimile, moartea, îngroparea, în­
vierea şi înălţarea Sa la ceruri şi trimiterea acolo a Duhului 
Sfânt asupra sfinţilor Apostoli.De aceea alcătuitorii ei cei mai 
de seamă: sf. Ioan Gură de Aur şi sf. Vasile cel Mare, i-au îm­
părţit cuprinsul în trei părţi deosebite: Proscomidia sau pre­
gătirea., Liturghia celor chemaţi sau a cat.ehumenilor şi Lltur­
ghia celor credincioşi. 

Cuvântul «proscomidie» însemnează «punere înainte». 
Această primă parte a sfintei Liturghii se numeşte astfel, pen­
tru că în timpul ei este vremea potrivită pentru aducerea daru­
rilor de pâine dospită şi de vin şi pregătirea lor pentru săvâr­
şirea sfintei Liturghii. Primind aceste daruri, sfinţiţii slujitori 
pomenesc în timpul slujbei şi pe cei ce le-au adus şi pe aceia 
pentru care s'au adus, vii şi morţi. In loc de prescură şi vin, 
IIDii credincio,i aduc bani, care llierveec pentru întreţinere&. 
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lti.!tericii şi pentru cumpărarea celor trebuitoare sfintelor slujbe. 
'1n. cele dintâi vremuri ale creştinismului, daru.rile credincioşilor 
erau atât de numeroase şi de însemnate, încât clin ele se făceav 
mese de obşte, numite «agape», şi se întreţineau toţi săracii. 

- Slujba proscom.icliei se săvârşeşte numai în altar şi cu per­
deaua sau dvera închisă, iar rugăciunile ei se rostesc de sfinţiţii 
slujitori în taină. Prosc".>midia, care nu este altceva decât pregă­
tirea şi afierosirea darurilor de jertfă pentru Liturghie, închi­
pueşte de fapt prima parte a vieţii lui Hristos, dela .Naştere 
la Botez, care s'a petrecut neobservată de ochii lumii. Pentru 
credincioşi, în acest timp, se citeşte utrenia şi ceasurile, un şir 
de cântări, de psalmi 'şi de rugăciuni: primul, ceasul când începe 
dimineaţa; al treilea, ceasul în care Sfântul Duh s'a coborît 
peste Apostoli; al şaselea, ceasul în care 9Mântuitorul a fost 
pironit pe Cruce. 

Slujba utreniei sau a dimineţii închipueşte începutul şi 

raza dimineţii creştinismului. Ea trebue ascultată cu toată lu­
area aminte, fiind . cea mai potrivită pregătire sufleteaşcă în 
vederea participării la Sfânta Liturghie. Credincioşii sunt datori 
să o asculte dela început până la sfârşit şi să urmărească ~u 
gândul toată bogata ei insemnare. In vremea uţreniei şi a cea­
surilor, ei se pot închina cu smerenie la sfintele icoane, pot 
aprinde lumânări în sfeşnice şi pot duce la altar, optjndu-se şi 
aşteptând cu cucernicie în faţa uşii din stânga, darurile lor, 
însoţite de o lumânare aprinsă şi de pomelnicul viilor şi mor­
ţilor. 

Proscomidia sau pregătirea sfintelor daruri pentru jertfa 
liturgică se săvârşeşte în felul următor: Din prescurile aduse 
de credincioşi şi însemnate cu numele lui Iisus Hristos Birui­
torul (Nika), preotul alege pe cea mai ÎI}cuviinţată, din care 
scoate o părticică dela mijloc şi o pune pe Sfântul Disc, rostind 
anumite rugăciuni. Părticica aceasta este aleasă spre a fi adusă 
jertfă şi prefăcută în Trupul lui Hristos; din această pricină, 
ea se numeşte Agneţ, aclică miel, ca închipuire a lui Iisus 
Hristos, care «ca un miel spre junghiere s'a adus şi ca o oaie 
aevinovată şi fără de glas înaintea celui ce-o tunde, aşa nu şi-a 
aeschis gura Sa» (Isaia 53, 7-8). De aceea şi preotul, când 
a.şează sfântul Agneţ pe Disc, îl împunge cu Copia, intru amin­
lirea străpungerii coastei Domnului în timpul Patimilor Sa.le 
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cu suliţa şi a,poi toarnă în sfântul Potir vin şi apă, întru amin­
tirea sângelui şi apei care au curs atunci din coasta Mântuito­
rului. Astfel pregătite, pâinea şi vinul riu se prefac însă chiar la 
Proscomidie în trupul şi sângele Domnului, ci mai târziu, la 
vremea cuvenită în timpul sfintei Liturghii. 

După aceasta, preotul se întoarce către celelalte prescuri 
şi scoate din ele părticele în cinstea Maicii Domnului şi a Sfin­
ţilor şi pentru pomenirea viilor şi a morţilor trecuţi în pomelnicile 
aduse de., credincioşi şi le ruşează după rânduială împrejurul 
sfântului Agneţ, rostind cuvinte din Sfânta Scriptură şi anu­
mite rugăciuni. Părtidelele din dreapta şi din stânga sfântului 
Agneţ, adică cele scoase în cinstea Maicii Domnului şi a Sfinţi­
lor, închipuesc Biserica cerească cea proslăvită şi biruitoare, 
iar cele ruşezate dedesubtul Sfântului Agneţ, care sunt scoase 
spre pomenirea viilor şi a morţilor, închipuesc Biserica pămân­
tească cea luptătoare. In chipul acesta, Iisus Hristos, Fiul lui 
Dumnezeu, care s'a născut şi s'a jertfit pentru mântuirea lumii, 
se află din nou în mijlocul sfinţilor şi al oamenilor, în mijlocul 

' . Bisericii triumfătoare din cer şi a celei luptătoare de pe pă-

mânt. Toată Biserica stă astfel de faţă înaintea Domnului şi 

Răscumpărătorului său, unite prin legătura credinţei, nădejdiei 
şi dragostei şi de faţă la jertfa cea fără de sânge a lui Hristos. 
In numele tuturcr, preotul se depărtează apoi de cinstitele da­
ruri pregătite pentru jertfă, se închină cu smerenie, ca şi cum 
s'ar închina înaintea Intrupării, Patimilor şi Jertfei lui HristQS 
şi le cinsteşte prin fumul de smirnă ori tămâie. El se duce cu 
gândul la peştera din Betleem, în care s'a născut Mântuitorul, 
la steaua care a condus pe magi, la închinarea magilor şi a 
păstorilor, la sfintele Patimi şi la moartea pe Cruce a lui Iisus 
Hristos, Domnul noştru. Iar când isprăv~te tămâierea, lasă 

aoo-perite cinstitele daruri şi trece înaintea sfintei ·mese, pregă­
tindu-se prin alte rugăciuni pentru începerea sfintei Liturghii. 
In timpul acesta, la strană se încheie slujba utreniei şi cea.suri-

· lor, iar credincioşii încetează orice mişcare. 
Iată, cinstiţi ascultători, ce însemnează şi cum se să vâr­

şeşte Proscomidia, adică prima parte a sfintei Liturghii. Drept 
a.ceea, in timp ce urechile voastre ascultă cu evlavie citirile şi 
cântările dela strană, gândul vostru să urmărească necontenit 
lucrarea tainică pe oa.re o săvârşeşte preotul în sfântul altar. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://bibsinod.ro



GLASUL BISERICII 17 

Veniţi la biserică la începutul slujbei, cu daruri alese pen­
tru jertfa cea mai pre sus de ceruri. In pomelnicile voastre, 
să nu uitaţi pe nimeni dintre cei de aproape ai voştri sau pe 
vreunul din cei ce v'au făcut bine, vii sau morţi. 

In biserică, păstraţi cea mai desăvârşită linişte şi rânduială. 
lngrijiţi-vă să duceţi la altar darurile şi pomelnicile voastre mai 
înainte de începerea sfintei Liturghii; ca să nu întrerupeţi pe 
preot din rugăciunile rânduite şi din rostul sfintei slujbe. 

In timpul utreniei şi ceasurilor, vă puteţi închina în linişte 
la icoane şi puteţi merge să aprindeţi lumânări în sfeşnice. Când 
s'a început sfânta Liturghie, adică atunci când preotul ridică 
dvera şi zice cu voce înaltă în faţa sfintei mese: «Binecuvân­
tată este împărăţia a Tatălui şi a Flului şi a srantului Duh, acum 
şi pururea şi in vecii v~ilor», orice mişcare trebue să înceteze 
în biserică, fiecare fiind dator să rămână pe locul său până la 
sfârşitul slujbei şi să participe cu toată cutremurarea la desfă­
şurarea minunii sfintei Liturghii. 

Numai a.şa, pregi,tindu-vă sufleteşte şi ascultând cu evla­
vie sfânta Liturghie pe care ,o vom ~xplica în sărbătorile urmă­
toare, veţi primi dela Dumnezeu binecuvântare şi harul jertfei 
care se aduce în sfântul altar. şi în care se află cu adevărat 
însuşi Trupul şi ~ângele Domnului. 

Amin. 
Profesor Diac. N. NicolaeS<',t1 

Re:·torul Institutului Teologic llniversltar 
din Bucun~şti. 

2 
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SFÂNTA TRADIŢIE - ISVOR DE CREDINŢĂ 

«J>rt'pt aceea, fra.ţ ilor, staţi neclin­

tiţi ~i ţineţi prednniih• (J<' ,·are le-aţi 

învăţat, fie prin <·uvîrnt. fii' prin <>pis­

tuia noastrf1». (li Trs. li./.">). 

Dumnezeu este izvorul vieţii, - Viaţa însăşi. 

Această viaţă dumnezeească a pătruns în istorie şi s'a 
descoperit lumii prin Domnul nostru Iisus Hristos, Fiul lui Dum­
nezeu: «Şi C-Jvântul s'a făcut trup şi a locuit printre noi, plin 
de har şi de adevăr. (Şi noi am văzut slava Lui, slavă ca a 
singurului născut din Tatăl)» ( Ioan I, 14), «pentru ca oricine 
va crede în El să nu piară; ci să aibă viaţă vecinică» (Ioan III. 
15). «El a venit ca lumea· viaţă să aibă, şi încă din belşug» 
(Ioan X, 10). 

Şi cine ar fi în stare să cuprindă în sănnane şi mărginite 
forme omeneşti acest belşug de viaţă, cu care Mântuitorul a 
dăruit lumea? De aceea Mântuitorul a chemat la Sine nu pe 
unul singur ci 12 Apostoli, cărora le descopere «tainele Impără­
ţiei cerurilor» (Mat. XIII, 11). 

Deplinătatea adevărului revelat şi bogăţia vieţii celei du­
hovniceşti sunt prea vaste pentru a. fi .cuprinse de conştiinţa 
unui singur om; ele sunt încredinţate comunităţii întregi. 

Felul de viaţă a Mântuitorului, cuvântul Lui şi duhul care 
ae revărsa din fiinţa Sa, au rămas în patrimoniul comunităţii 
apostolice şi formau fermentul \-;eţii celei noui, care trebuia 
aă dospească frământătura firii omeneşti, stricată de păcat. 

Comunitatea, Biserica_ pălnread. credinţa cea. adevărată şi 
doctrina sănătoasă şi tot ea le transmit.a din generaţie în ge­
aeraţie sub forma de Tradiţiune bisericească. 

Tradiţia bisericească este expresia exterioară a fiinţei şi uni­
tăţii interioare a Bisericii. Ea este o putere vie, care dă. viaţă 
iuturor formelor pe care le îmbracă Biserica în decursul evo­
haţiei sale istorice; ea este ca o conştiinţă trează a unui orga-
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nism viu:· este memoria vie a Bisericii, care conţine adevărata 
doctrină, aşa cum s'a manifestat ea în istorie. Tradiţia nu este 
un dP-pbzit de vechituri, scoase din uz, un catalog al trecutului; 
ea este însăşi viaţa Bisericii în trecut, expresia ei în prezent, 
garanţia existenţii şi puterii ei în viitor; este conştiinţa nea­
dormită a Bisericii. 

Tradiţiunea bisericească există sub diferite forme: vorbită 
sau scrisă, monumentală sau liturgică, în rânduelile de viaţă 
ale comunităţii. 

Un izvor al tradiţiei, de marf! preţ, care ocupă un loc unic 
în viaţa Bisericii, este şi Sf. Scriptură. 

Cui aparţine întâietatea: Tradiţiei sau Scripturii? 

In timpul Reformei s'a încercat a se opune Scriptura-Tra­
diţiunei; in realitate, o asemenea opoziţie nu este şi nici nu 
trebuie să existe, fiindcă şi Scriptura şi Tradiţiunea aparţin 

vieţii unice a -Bisericii, inspirate de acela.şi Sfânt Duh care lu­
crează în Biserică, manifestându-se în Tradiţiune şi inspirând 
pe sfinţii scriitori. 

Studiile biblice făcute dela Reformă încoace, au dovedit cu 
prisosinţă că, atât scriitcrii Vechiului Testament cât şi cei ai 
Noului Testament, sunt mai mult scriitori decât autori. In cele 
mai multe cazuri, ei n'au făcut altceva decât să fixeze în scris 
Tradiţiunea orală, care se păstra cu sfinţenie, veacuri de-a­
rându}, în comunitatea religioasă din care făceau parte. Astfel, 
Scriptura se aseamănă mai mult cu o tradiţiune scrisă, decât 
ca o operă a unor autori, cari au scris sub dictarea Duhului 
Sfânt. 

Cu toate aceste rezultate luminoase şi h,otăritoare asupra 
originii scrierilor sfinte, vechea eroare stăruie şi astăzi în duhul 
nepoţilcr Reformei, adepţii sectelor religioase de toate soiurile, 
care nu acceptă decât Sf. Scriptură ca izvor al adevăratei cre­
dinţe şi al mântuirii. Cine are Biblia, are cuvântul lui Dumne­
zeu în întregime şi de acolo cunoaşte desăvârşit voia lui Dum­
nezeu; cine crede acestui cuvânt, acela este mântuit. In afară 
.te câmpul Sfintei Scripturi, nu există adevăr religios; tradi­
ţiunea bisericească este eroare şi prin urmare periculoasă pen­,ru orice suflet care caută adevărul revelat. 

J'iindcă asemenea afirmaţii ne vin la ureche foarte des 11i 
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de pretutindeni, să ne ostenim a le cunoaşte şi analiza în ma.i 
deaproape. 

• 
Cei cari resping Sf. Tradiţiune, justifică această atitudine 

bazându-se pe anumite argumente raţionale şi scripturistice: 
---:- Cuvântul Tradiţie sau Predanie, în Scriptură, nu se po­

meneşte - aceasta în primul rând, zic ei; în al doilea: sub 
denumirea tradiţie se înţelege tradiţie omenească; în al trei­
lea rând: sub cuvântul tradiţie se mai înţeleg poruncile şi 

«datina bătrânilor», pe care însuşi Mântuitorul le condamnă zi­
când: «lăsând porunca lui Dumnezeu, ţineţi predania oameni­
lor ... Aţi desfiinţat prea bine porunca lui Dumnezeu, ca să ţi­

neţi rânduiala voastră» (Marcu VII, 8-9). Toată tradiţia, de­
numită sfântă, în r€alitate nu este altceva, decât «datina bă­
trânilor voştri», a sfinţilor părinţi, ale căror rândueli şi porunci 
nici cum nu pot sta alături de Scriptură. Dacă se întâmplă to­
tuşi să întâlnim cuvântul tradiţie sau predanie în scrierile Apos­
tolului Pavel, apoi atunci nu are alt înţeles decât învăţătura 
evanghelică pe care el a propoveduit-o prin viu graiu, într'un 
Ioc sau altul; şi care se cuprinde în întregime în Evanghelii şi 

epistole. De exemplu: când Pavel îi scrie lui Timoteiu: «păzeşte 
ceea ce ţi s'a încredinţat» (I Tim. VI, 20), sau când porunceşte 
tesalonicenilor: «staţi neclintiţi şi ţineţi predaniile ( 2 Tes. II, 
15), apoi nu face altcP.va decât să le amintească ca să ţie «cre­
dinţa aşa cum a fost dată sfinţilor, o singură dată» (Iuda I, 3), 
această credinţă nu este alta decât cea pe care o mărturiseşte 
Scriptura. Iar dacă apostolul laudă pe corinteni că ţin preda­
niile ( I Cor. 11, 2), apoi o face pentru faptul că se ţin de în_vă­
ţătura expusă în Scriptură - şi nimic mai mult. 

Aceste temeiuri, şi altele încă, împotriva Sf. Tradiţiuni, par 
la prima vedere destul de înte~eiate, dar mult mai multe şi 

mai evidente sunt argumentele scripturistice şi logice care ple­
deu.ă pentru adevărul Sf. Tradiţiuni. 

Noi cinstim Scriptura în chip deosebit. Sf. Evanghelie, dintru 
început, se păstrează pe altarele bisericilor noastre în cea mai 
mare sfinţenie, alături de Sf. Trup ,i Sânge al Domnului. Cu­
vintele Sf. Evanghelii noi Ie ascultăm stând în genunchi, fiindcă 
prin gura preotului ne vorbeşte însuşi Mântuitorul. Dar când 
e vorba de adevăruri de credinţă, pe care sfinţii scriitori le 
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amintesc numai, dar nu le lămuresc, atunci noi alergăm la Sf. 
Tradiţiune, ca Ia o completare a revelaţiei cuprinsă în Scriptură. 
La multe nu găsim răspuns şi lămurire in Sf. Scriptură. Sfin­
tele Evanghelii şi epistolele Sf. Apostoli nu s'au scris cu se.opul 
de a da creştinilor un cod complet al adevărului revelat şi al 
practicii bisericeşti. Departe de ei acest gând. Scrierea Sf. Evan­
ghelii şi a epistolelor au fcst provocate de nevoile şi neorândue­
lile apărute în mijlocul comunităţilor creştine, întemeiate de Sf. 
Apostoli şi cărora nu IP puteau răspunde prin însăşi prezen­
ţa lor. 

Sf. Tradiţie, predania, este c0mnnicarea adevărului şi a 
voinţei lui Dumnezeu prin viu grai şi prin exemplu viu. Creşti­
nismul a descoperit lumii adevăruri noui şi o viaţă nouă, iar 
viaţa nu se învaţă din carte ci qin ex€mplu viu, văzut şi piplit. 

Mântuitorul în acest sens a şi poruncit Aposto)ilor: 
«Mergând, propovidniţi la toate neamurile,· boiemndu-i în 

numele Tatălui şi al Fiului şi al Sf. Duh. Invăţându-i să păzească 
toate câte am poruncit "ouă~- (Mat. XXVIII, 19-20). Această 
misiune încredinţată Apostolilor Ie cere nu numai grai ( a pro­
povădui) ci şi acţiune -- a boteza şi a inviţa. Cuvântul a în­
,·ăţa, în textul de faţă, nu Este identic cu o propovădui, ci el se 
referă Ia latura practică a vieţii creştine, la rânduelile aşezate 
de Mântuitorul, care se predau prin exemplul viu. Apostolii 
sunt obligaţi a continua în lume opera Mântuitorului (Ioan 
XVII, 18), iar EI în ce chip lucra Ia mântuirea omului? Dom­
nul Iisus acţiona prin cuvânt, prin gesturi, prin semne şi mi­
nuni, prin fapte, prin tot ce-i punea la îndemână natura Sa 
dumnezeească!-omenească. Apostolii se conformează în totul 
dumnezeescului Invăţător: merg în toată lumea, din localitate 
în localitate, din ţară în ţară, vestind pe Hristos, făcând cu­
noscută Evanghelia, botezând şi învăţând, prin exemplul lor, 
rânduelile Domnului şi noul fel de a se comporta în viaţă. Cel 
puţin 15-16 ani după !nălţarea Domnului, cei dintâi creştini 
n'au avut nici o Evanghelie sau epistolă scrisă - oare ei nu 
s'au mântuit? Ar fi absurd să facă cineva o asemenea afirma­
ţie. Deabia pe la anul 65 s'a scris Evanghelia după Marcu, iar 
cea a Sf. Ioan deabia pe la 105, şi numai în a doua jumătate 
a veacului al· doilea creştinii cunosc toate scrierile Noului Tes­
tament; ori, până la această dată, creştinismul pătrunsese în. 
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toate cQlţurile Imperiului Roman şi chiar dincolo de grani­

ţele lui. 
Dintre Apostoli, numai şase au lăsat scrieri (Matei, Petru, 

Iacov, Ioan, Iuda Tadeul şi Pavel) - înseamnă care că numai 
aceştia au lucrat p0ntru Domnul? Lucrarea celorlalţi Apostoli 
n'a avut nici o iJll:,ortanţă în răspândirea credinţei creştine? 
Dar Sf. Marcu şi ::,f. Luca nici n'au fost din numărul celor 12 
Apostoli, - atunci de unde· au luat ei cuvintele scrise în Evan­
ghelia lor? De unde îşi culeg ei informaţiile despre viaţa, fap­
tek, minunile şi învăţăturile Domnului, dacă ·nu din Sf. Tra­
diţie, din ceea ce au cules de pe buzele unora şi altora, prin ur­
mare din predania care se păzea cu sfinţenie de primii creştini, 
aşa cum le-a lăsat-o cei de L-au văzut dela început şi au fost 
slujitori ai Cuvântului, (Luca I, 27). 

Dar cuprind, oare, scrierile Noului Testament, tot adevă­
rul descoperit de Mântuitorul şi propovăduit de Apostoli? -
Nici pe departe. Dacă s'ar apuca cineva să scrie amănunţit 
tot ceea ce face şi vorbeşte W1 om activ numai într'o singură zi, 
e sigur că ar rezulta un volum mult mai mare ca oricare din 
cele patru Evanghelii, şi atunci, cum ne-am putea închipui ca 
într'o Evanghelie să fie cuprinsă toată viaţa Mântuitorului, în 
răstimpul celor 33 de ani petrecuţi pe pământ sau măcar a 
celor trei ani şi jumătate, cât a durat activitatea Sa publică? 

Dacă s'ar spune că s'a scris numai ce-a fost mai însemnat 
- atunci ar fi trebuit ca toţi evangheliştii să scrie aceleaşi lu­
cruri. Şi în al doilea rând: putem noi admite că Mântuitorul 
a avut în viaţa Sa unele lucruri bune şi altele mai puţin bW1e? 
Mărturisirea Sf. Evanghelist Ioan, făcută la sfârşitul Evan­
gheliei sale (scrisă după celf'lalte trei Evanghelii), rămâne ade­
vărul cel mai evident pentru orice om de bună credinţă: «SW1t 
şi alte multe lucruri pe care le-a făcut Iisus şi care, dacă s'ar 
fi scris, cu deamănW1tul, socotesc, că nici în lumea toată n'ar 
fi putut să încapă cărţile ce s'ar fi scris» (Ioan 21, 25). Şi în 
alt loc: «Iisus a făcut, de faţă cu ucenicii Săi, şi alte minuni, 
multe, care nu s'au scris în cartea aceasta» (Ioan XX, 30). 

Toate cele care nu s'au scris în cărţi de Sf. Evanghelişti şi 
Apostoli - ele nu s'au pierdut, ci au rămas scrise în inima si 
conştiinţa creştinilor, a Bisericii, constituind Tradiţia biseri­
cească. 
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lată, spre exemplu, Apostolii au rânduit a să:r:bători Dumi­
nica în locul Sâmbetei, ca zi de odihnă; a.ceastă zi, Duminica, 
e sărbătorită şi de către mulţi fraţi cari au părăsit Biserica, dar 
ţin la Evanghelie şi vor să trăiască după cuvântul ei - pe 

ce temeiuri însă ţin ei Duminica, căci în Noul Testament nicăeri 
nu-i poruncit acest lucru? Tocmai Sf. Tradiţie, pe care ei o res­
ping, este aceea care ne confinnă că toµ creştinii, chiar dela 
început, au înlocuit Sâmbăta cu Duminica. 

In Sfânta Scriptură se găseşte porunca Domnului de a bo­
teza cu apă şi Faptele Sf. Apostoli mărturisesc că Sf. Apostoli 
săvârşeau botezul; dar o explicaţie mai pe larg, de felul cum 
îl făceau - nu este; afundarea în apă se făcea o singură dată 
sau de trei ori, ce anume mişcări, ce rugăciuni se făceau, Sf. 
Scriptură nimic nu ne spune. 

La fel stau lucrurile şi cu Sf. Euharistie: Domnul a bine­
cuvântat pâinea şi paharul (Mat. XXVI, 26--28), dar cum fă• 
ceau cei dintâi creştini această binecuvântare a Sf. Taine (I 

Cor. X, 16), sau ce rugăciuni citeau asupra bolnavilor, când ii 
ungeau cu untdelemn (la.cov V, 15) -- Sf. &criptură nu ne lă­
mureşte, dar din Sf. Tradiţie, fixată în scrisul ucenicilor Sf. 
Apostoli, ce s'a. păstrat până la noi, avem toate lămuririie 
necesare. 

Fără îndoială că cele dintâiu obştii .creştine, primind şi în­
văţături scrise în epistolele Sf. Apostoli, le păstrau în mare 
cinste, le citeau şi se instruiau după ele, dar nu e mai puţin 
adevărat că până la primirea lor şi alături de ele, exista Preda­
nia, cuvântul oral. In ochii lor cât şi a Apostolilor, ambele 
aceste izvoare ale credinţei, atât cel scris cât şi cel nescris, se 
bucurau de aceeaşi importanţă, după cum vedem din epistola 
Sf. Pavel către Tesalonicieni (2 Tes. II, 15), şi porunceşte cre­
dincioşilor să se depărteze de cei ce resping «Predania>: «Fra­
ţilor, vă poruncim, în numele Domnului nostru Iisus Hristos, să 
vă feriţi de orice frate care umblă fără de rânduială şi nu după 
învăţătura primită dela noi ... că noi n'am fost fără de rându­
ială, când am fost la voi» ( 2 Tes. III, 6, 7). Este vrednic de 
subliniat faptul că Sf. Pavel vorbeşte de o râ.nduialA. deja sta­
bilită şi de o in\·aţătu.ră mai înainte dată şi care desigur nu se 
refereau numai la adevăruri de credinţă ci şi la rândueli pentru 
viaţa practică. 
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Cercetând fă.ră patimă istoria revelaţiei, oamenii de bună 
credinţă trebuie să recunoască că Sf. Tradiţie este mult mai 
veche decât Sf. Scriptură, după cum o mărturiseşte ea însăşi. 

Sf. Scriptură începe odată cu Moise, deşi ea cuprinde isto­
ria dela facerea. lumii la care, desigur, Moise n'a fost prezent. 
De unde şi-a cules toate datele necesare, dacă nu din Tradiţia 
sfântă, existentă veacuri de-a-rândul înaintea lui? In Cartea 
Facerii se spune că Dumnezeu însuşi purta grijă ca această Sf. 
Tradiţie să se păstreze şi în ac€st scop l'a ales pe Avraam «ca 
să înveţe pe fiii săi şi casa sa, după sine, ca să umble în calea 
Domnului» (Fac. XVIII, 19); să înveţe, desigur, nu altfel de­
cât prin viu grai. 

Chiar şi atunci când a apărut Sf. Scriptură, Sf. Tradiţie 
avea o deosebită autoritate în ochii poporului ales, lucru ce se 
constată din următoarele îndemnuri ale lui Moise: «Adu-ţi 

aminte de zilele cele de demult, cugetă la anii neamurilor tre­
cute! Intrea.bă pe tatăl tău şi-ţi va da de ştire, întreabă pe bă­
trâni şi-ţi vor saune» (Deut. XXXII, 7; vezi şi Jud. VI, 13; 
'Ps. 77, 3-4). 

Prin urmare, cel mai important izvor d; cunoaştere a voiei 
lui Dumnezeu, încă din vechime, a fost Sf. , Predanie; spre ea 
işi îndreptau credinci.€şii privirile ori de câte ori aveau nevoie 
să se lămurească mai limpede asupra cetor curinse în Sf. 
Scriptură. 

A.şa s'au petrecut lucrurile în Vechiul Testament, la fel şi 
în Noul Testament. 

Mântuitorul însuşi n'a scris decât o singură dată şi atunci 
pe nisip (Ioan VIII, 6, 8). El a vorbit şi a făcut. Dacă Mântui­
torul ar fi avut convingerea, pe care o au unii astăzi, că pentru 
mântuirea omului e suficient numai cuvântul scris, atunci s'ar 
fi mulţumit să scrie El însuşi, sau cel puţin ar fi dat această 
poruncă ~postolilor, dar nici El n'a scris şi nici Apostolilor· n'a 
poruncit s'o facă. Apostolii, «în fiE!care zi, în templu şi acasă, 

nu încetau să înveţe pe oameni şi să propovăduiască pe Hris­
tos» (Fapte V, 42). Să observăm că şi de data aceasta, cum am 
subliniat şi la textul dela Matei XXVIII, 19-20, termenii propo­
,'ăduian şi invi.ţau, vor să spună că învăţătura Apostolilor avea 
o latură teoretică, dogmatică, şi alta practică. 
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Chiar după ce a av.ut Ioc sinodul apostolic dj.n Ierusalim, 
privit~r la creştinii recrutaţi dintre păgâni: dacă. ei sunt sau 
nu obligaţi a observa legea iudaică, Apostolii nu găsesc de cu­
viinţă a scrie hotărârea luată, spre a o trimite diferitelor bise­
rici, ci trimit bărbaţi încercaţi în ale credinţei, ca ei să «lămu­
rească prin viu grai» această hotărlre (Fapte XV, 27). 

Propo\'ătluind şi învăţând ei înşişi, Sf. Apostoli au dat po­
runcă şi urmaşilor lor să folosească în răspândirea Evangheliei, 
aceleaşi metode şi mijloace. Astfel, Sf. Pavel scrie lui Timoteiu: 
«Tu deci, fiul meu, întărt:şte-te în darul care e în Hrisws Iisus. 
Şi cele ce ai auzit dela mine, cu mulţi martori de faţă, acestea 
le încredinţează la oameni credinci'oşi, cari vor fi destonici să 
înveţe şi pe alţii» (2 Tim. II, 1-2); «Tu însă, rămâi în cele ce 
ai învăţat şi de care eşti încredinţat, deoarece ştii dela cine ai 
primit învăţătura» (2 Tim. III, 14); «propovădueşte cuvântul, 
stărueşte» (2 Titm. IV, 2). 

Povaţa dată de Sf. Pavel ucenicului şi urmaşului său rna.i 
tânăr, Timotei, ca el să «încredinţ,€ze altora cern ce el a auzib, 
ca şi aceştia,· la rândul lor, să înveţe pe oameni vrednici şi cre­
dincioşi, şi a.şa, din neam în neam şi din generaţie,în generaţie, 
să se moştenească comoara cea de mult preţ lăsată de Domnul, 
-- ne dovedeşte încă odată cât de mare preţ se pune, în răs­

pândirea şi păstrarea credinţei, atât pe predica vie cât şi pe 
faptul ca ea să fie încredinţată la oameni vrednici, cu scopul ca 
această comoară a crE:!clinţei să se păstreze nestricată, pentru 
generaţiile viitoare. ' 

Este interesant de remarcat că Sf. Pavel nu porunceşte 
«adevăratului său copil în credinţă» (I Tim. I, 2), ca el să 

aibă grijă şi să păstreze epistola pe care i-o trimite şi pe care 
să o predea apoi wior oameni vrednici, dar porunceşte ca cele 
auzite dela dânsul, acelea să le încredinţeze la oameni deS':oi­
nici, cu condiţia ca şi acei:;tia să Ic p:r€dea celor vredruci şi să-i 
înveţe. In ultimele zile ale vieţii sale, Sf. Pavel nu poartă grijă 
ca nu cumva să ~e piardă conţinutul ·epistolelor sale scrise lui 
Timotei, Corintenilor, Efesenilcr, etc., pe care, desigur, le cu­
noştea şi Timotei, dar grija lui se îndreaptă la ceea ce a învă­
ţat el, aceea să s,~ păstreze nealterat; Timotei trebuie să poarte 
grijă de Predanie, nu de Scriptură. 

Aceasta nu înseamnă deloc că am intenţiona eă micşorăm 
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importanţa Sf. Scripturi; şi noi credem la fel cu cei ce neagă 
Tradiţia, «că Sf. Scriptură poate să dea înţelepciunea care duce 
la mântuire»; credem, de asemenea, că «Toată Scriptura este 
insuflată de Dumnezeu şi de folos ca sii înveţe, să mustre, să 
îndrepteze, s.ă dea înţelepciunea care duce la dreptate» (2 Tim. 
III, 15-16), dar tocmai pentru cel care cercetează mai cu dea­
mă.nuntul Sf. Scriptură se nasc nedumeriri: cum să fac, de 
exemplu, înmormântarea fratelui meu de. credinţă? Care-i rân­
duiala înmormântării trupului lui, care a fost şi a rămas loc3.-',I 
al Duhului Sfânt (I Cor. VI, 19)? Ce fel de rugăciuni trebuesc 
făcute şi în ce ordine? Sau care-i rânduiala hirotoniei, ce rugă­
ciuni se spun şi care-i, aproximativ, conţinutul lor? Vorbeşte 
ceva despre aceste lucruri Sf. Scriptură? Rugăciuni se făceau, 
dar care anume? De ex, la hirotonia diaconilor, Faptele Sf. 
Apostoli spun că Apostolii «mgându-se, şi-au pus mâinile» 
(Fapte VI, 6), dar care era conţinutul acestor rugăciuni, Scrip­
tura nu ne spune, de sigur însă că erau altele decât cele care 
se rosteau asupra celor bolnavi (Iacov V, 14) şi probabil nu 
aveau acela.ş conţinut ca rugăciunea pe care a făcut-o Sf. Pe­
tru asupra tmpului mort al Ta vitei (lt'apte XX, 40), sau cu 
cea făcută de Sf. Pavel la plecarea sa în călătorie (Fapte XX, 
36). Despre toate acestea - Scriptura nu ne vorbeşte. La fel 
nu ne spune în ce consta acea «mărturisire» sau «frumoasă 
mărturisire», făcută înaintea multor ma:r:tori (I Tim. VI, 12), 
la primirea botezului. 

Iată lucruri nu de mică importanţă, despre care Sf. Scrip­
tură nu spune nimic. 

Mai mult ceva: cu ce s'ar putea dovedi că Sf. Script'iră 
este tocmai aceea pe care ne-au lăsat-o Sf. Scriitori? ;dacă nu 
cumva ele au fost schimbate şi sensul lor stricat? Cum s'ar 
putea dovedi că Evanghelia Sf. Ioan este a Apostolului 1-0an şi 

nu a altcuiva, şi că epistola către Evrei este scrisă de Sf. 
Pavel? - Fără Predanie cu nimic nu se poate dovedi. Sf. Tra­
dlţie fixează numărul cărţilor Sf. Scripturi precum şi autenti­
citatea lor. 

Dacă adevărul şi mântuirea sunt condiţionate numai de 
conţinutul Sf. Scripturi, care cuprinde deplin revelaţia adevăru­
lui dumnezeesc, ce s'ar putea întâmpla dacă vreo carte din Sf. 
Scriptură ar lipsi, după cum s'a şi° întâmplat? In epistola Sf. 
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Pavel, întâia către Corinteni, V, 9, se pomeneşte despre o epis­
tolă anterioară, scrisă tot de el Corintenilor, denumită prima 
~pisfolă către Corinteni. Dar unde-i ea? Ce fel de adevăruri 
erau expuse acolo? - Nu ştim! Epistola n'a ajuns la noi; s'a 
pierdut. Şi mai este o epistolă pierdută: cea către Laodiceni 
( vezi Colos. II, 16). lnseamnă oare că adevărul Domnului nu 
mai este întreg în lume, fiindcă lipsesc din Biblie două cărţi 
sau poate mai multe chiar? 

Dacă adversarii Tradiţiei invoacă versetul dela Ioan XX, 31 
- «Iar acestea s'au scris ca să credeţi că Iisus este Hristos. 
Fiul lui Dumnezeu, şi, crezând, să aveţi . viaţă, intru numele 
lui» - vrând să spună că chiar aşa cum se găseşte, Sf. Scrip­
tură cuprinde întreaga revelaţie, atunci ar urina, în mod logic, 
~ă dăm la o parte toate celelalte părţi ale Sf. Scripturi, ne mai 
fiind necesare, deoarece e suficientă Evanghelia Sf. Ioan. 

Un capitol de SPamă în iconomia lui Dumnezeu ii formează 
arătările Domnului după Invicre, când «S'a înfăţişat viu, prin 
multe dovezi, arătându-li-se deseori timp de patruzeci de zile şi 
vorbind cu ei despre lucrurile privitoare la Impărăţia lui Dum­
nezeu» (Fapte I, 3). Prin urmare, timp de 40 de zile după In­
viere, Mântuitorul s'a arătat ucenicilor Săi şi le-a dat ultimile 
dispoziţiuni privitoare la organizarea Bisericii şi misiunii lor; -
găsim noi undeva în Noul Te-stament vre-o mărturie despre ce 
anume a vorbit şi ce dispoziţiuni anume a dat Mântuitorul, Apos­
tolilor, după Inviere? - N1căeri ! Despre ele se pomeneşte însă 
în altă parte, în scrierile celor mai apropiaţi urmaşi ai Aposto­
lilor, cum este Sf. lgnatie al · Antiohiei, Pl,licarp al Smirnei, 
Papia al Ierapolei, cari nu s'au mulţumit numai a le încredinţa 
la «bărbaţi destoinici», cum era Sf. Irineu al Lionului şi alţii, 

ci le-au lăsat şi scrise. Scrierile ucenicilor Sf. Apostoli, - a băr­
baţilor apostolici, - constitue un tezaur nepreţuit, alături de 
Sf. Scriptură, ca izvor al Tradiţiei Sfinte şi al credinţei. 

«Nu mă voiu codi să-ţi rându~c în «Explicările cuvintelor 
Domnului», tot ceea ce am învăţat bine dela cei bătrâni şi de 
cari-mi aduc bine aminte, a.sigurându-te de adevărul lor. Căci nu 
m'am bucurat de cei cari vorbesc multe, cum . fac mulţi, ci de 
cei cari învaţă adevărul, nici de cei cari învaţă porunci străine, 
ci de cei cari spun cele date de Domnul să se creadă şi cari se 
ţjn · de însuşi adevărul. Iată de ce. dacă am întâlnit vre-unul 
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din cei învăţaţi de către bătrâni, l'am întrebat de cuvintele bă­
trânilor: ce-a zis Andrei, Petru, Filip, Toma sau Iacob, sau 
Ioan, Matei, sau altul din ucenicii Domnului; de asemenea ce-a 
zis Aristion şi presbiterul Ioan, ucenicii Domnului, căci am so-. 
cotit că nu-mi folosesc atât de mult cele din cărţile lor, cât 
ce)e di.o graiul viu şi neschimbat (Pr. I. Mihălcescu: Scrierile 
Părinţilor Apostolici, vol. I, pag. 306 - Fragmentele lui Papia). 

Acestea le spune Papia, episcopul lerapolei ( oraş în Fri­
gia), pe la anul 150, unul dintre cei mai apropiaţi urmaşi ai 
Apostolilor, în introducerea pe care o face la cele cinci cărţi ce 
cuprindeau «Tâlcuirea cuvintelor Domnului», operă de mare va­
loare, care s'a pierdut, şi care cuprindea poate tot atâtea învă­
ţături originale ale Mântuitorului ca şi Evangheliile. 

Ceva mai târziu, în anul 185, vine mărturia lui Irineu, 
episcopul Lionului, la fel de preţioasă ca şi a lui Papia. Irineu 
vorbeşte despre cele auzit.e şi văzute în tinereţea lui: «fiindcă 

cele dinainte le ţin minte mai bine ca cele de mai târziu, deoa­
rece cele învăţate în tinereţe se lipesc de suflet şi cresc cu el». 

Policarp. episcopul Smirnei, un bătrân de o sută de ani 
(a suferit martiriul la anul 155), «ne povestea - scrie lrineu 
- despre convorbirile sale cu Ioan şi cu alţii, cari au văzut pe 
Domnul, şi aespre aceea, cum a păstrat în memoria sa... t.ot 
ceea ce ·a auzit dela ei ... şi tctul concorda cu Scriptura. Dar eu 
n'am scris acestea pe hârtie, dar le păstrez viu în inima mea» 
(lrineu li, 22, 5) . 

Inţelesul acestor mărturii este foarte clar, deşi ni s'ar pă­
rea poate cam straniu, nouă, celor care trăim la o distanţă di' 
17 veacuri. Dela Biserica din timpul vieţii Mântuitorului şi' până 
in secolul al IV-lea, până la istoricul bisericesc, Eusebiu, se pre­
lungeşte lanţul viu al Tradiţiei Sfinte ca un ecou din veac în 
veac, din neam în neam. 1n inimile credincioşilor răsuna mereu 
glasul Tradiţiei: «Aţi văzut?» - «Am văzut!»; «Aţi auzit?» -
«Am auzit!». 

Este ceva dincolo de Evanghelie - scrie Merejkovsky în 
+=Iisus cel necunoscut» - deopotrivă de valoros ca şi ea, dacă 
nu mai valoros chiar, fiindcă este mai autentic, mai aproape 
de Iisus cel viu, istoric; ceea ce se vorbeşte este mai de preţ 
decât ceea ce se scrie, fiindcă trece prin minte şi prin inimă, 
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este ceva viu; cei cari au văzut şi au auzit pe Domnul, ştiu mult 
mai mult despre El decât ne spune Evanghelia. Incă mult timp 
după !nălţarea Lui, Domnul stărue ca viu în faţa lor; glasul Lui 
încă răsună în urechile lor: «Fericiţi sunt ochii voştri că văd 
şi urechile voastre că aud» (Mat. XIII, 16). 

Iată motivele pentru care Sf. Tradiţiune, fixată şi ea în 
scris îi;i cursul istoriei, - în scrierile bărbaţilor apostolici, a 
Sfinţilor -Părinţi şi dascăli ai Bisericii şi în hotărlrile sinoadelor 
ecumenice şi locale, - este atât de scumpă credinţei noastre, 
fiindcă această credinţă îşi are înfipte adânc rădăcinile ei, toc­
mai în acea.stă Sf. Tradiţie. Sfânta Scriptură însăşi îşi ia fiinţa, 
conţinutul şi autoritatea din aceeaşi Sf. Tradiţiune, deaceea 
în Biserica Ortodoxă se aplică, 'la interpretarea Sf. Scripturi, 
acest pirncipiu, evident prin el însuşi: Sf. Scriptură nu poate fi 
interpretată decât în lumina Sf. Tradiţiuni. 

1,,rtd,· i11r11c11t, 1'011f.-11 Sf. Tra,li/ii. 

PrP<lnnill nu 1• n~es1n:1: 

F11pt1• X\' Ir. l 1 

:! l'etru I. lfl 

Apoc. XXl1, ]8-111 
i.11,·a XVI, 29, 31 . 

P,,ntru 1nf111t 11i n• 11 dPaj1111:,4 8f. H1·rip­

t11 r,1: 

Ioan \', :!!I . . . . 

Jonn XX. :11 ~i Fapt,, T. 
Rom. r, ]li 

Romani ll I, :! I 

1 ('or. xn·. :li 

~ Tim. III. 1.,- li 

D,•ut. J \', ~ şi I Navi I, 7-1 

Tc.rtelc pl'i-n care pnlcm 1·tf..'lp1mde. 

Context şi 2 Tt'II. H, 1:i 

:! Pl'trn I. :!O: :! 'rPs. I 11, li 

:! l 11:111 I. I:! : :1 Ion II I. I :1. I I 

f'ontPxt: 1·i1w 1111 1·n•tl1• 1'.ll\"Îint11I Jlom· 

1111l11i, 1111 \"li •·r,~I" ui,·i I"' •·el în­

viat din morţi: şi Rom. X, 17-18 

I Tim. \"I, 20-:!l 

Joun XX, ::o ~i lonn XXI. :!.i • 

:! Tt'B. 1 r. J.i 

:! 'l\•s. III. fl; 1 Cor. XI, l·:!; Ioaa 

xv, 15 

E ,·orl,u. tl,• ,h,rnrihi Af. I>uh şi nu d11 
~f. Tm,liţi1•: .I Cor. XI\', 34-35 

.E ,·orlm di• Lt!j!t'!\ \' ,~·lw, ca.re 11rc ne­

voie s4 fle d.eeAvlrşltA.; Me.t. V, 
~:J--H; Ioan XII. lll; :! Tim. IT[, 

14 

.-\,·,•sic poru1wi i,rini11<: dHll'r!'ll r,·rci­

lor în idolatric: FRple VIJ, 43 (A· 

111, .. V. :!!i---27): Levit. XVIII. 21 
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Tr:uliţia este «ÎnYfiţ ătnră străinil>. 

«basme>, «porunci omeneşti> , 

«predanie a bătrânilor> : 

1 Tim. r, :l -4 

1 Tim. YI, 3 . 

Mat . X\" , ti; ).fare. \"IT, :3--l; ).f:; t_.XV , ~J 

.'\po~tnlii an interzis Predania : 

1 Cor. I\', /j 

Gnlat. I . S-!1 

Colos. l l . 8 

Context: îm·ăţăturile rătăl'ite trelmeec 

combătute: Tit. l II, 9 

l 'ontext: c \'orba tocmai Je <'0Î rătă.· 

ciţi: Tit. I , :l; 1 Tim. VI, 5-6 

E vorhn ,1 ... pre,lnnia omcneu.s<·ă şi nu 

de Sf. Tra,liţie, ,·urc este Cuvântul 

ş i riinunialn lui Unrnrwzcn: )fat. 

XXVllI, 19-20 

Cont ext: l'l"l'ţltinii sil nu s,· laude cn în· 

\':1ţi1torii lor, înniijbindu-sc. Nu e 
rnrba de Sf. Tra,liţic: 1 Cor. III, 
21-22; I Cor. l , 22; I Cor. I , 31 

To ... nu1i pre,, Jania trebue pfo:ită cu străş­

nicie: Galat. I , I I-l 2; 2 Tes. II, 
15; I Tim. VI, 20; l Cor. XI, 2; 
Fapte XX, 35. 

Nu e vorba J e S f. Tn1tliţi e ,·i Jc ·filo­

sofia păgână şi c1•a iuuaicii.: Co­

los. II, 4; F:tptc X\" JI, 18 ; Mat. 

XV. 3; Marc VII, 3--l. 

Pr. V. Prisăcaru 
Misio~r. 
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«Să te porţi frumos p'acolo pântre domni, să nu te faci 
de râs, ca să te ţâpe afară din şcoală, că vezi tu cât ne trudim 
pântru tine ca să înveţi carte, şi să ai grijă de bani să-i cruţi, 
nu cumpăra câte vezi tăte, că n'avem de unde iţi trimete». Cam 
aşa mă povăţuia mama de câte ori plecam din vacanţă. 

Vorbele mamei nu-mi cădeau greu, dar mă înduioşa felul 
cum le spunea. Fiecare vorbă a mamei era apăsată de _tcată 
trud3: şi sbuciumul ei. Parcă auziam în glasul ei un suspin al 
pătimirii, ca un murmur în surdină. 

Pita şi dedulceala pe care le primeam odată pe săptămână, 
la gazdă în oraş, aduse de acasă cu desagii de lână vărgaţi, 
erau pentru mine, nu numai o simplă hrană ca oricare, ci aveau 
şi o însuşire de sfinţenie. Nu puteam să văd vreo bucată de 
pâine aruncată cu nepăsare fie unde, fără să simt şi o mus­
trare a cugetului că am nesocotit truda ma.mei. 

Când primeam desagii, mă uitam la ei, şi cu lăcomie dar 
mai mult cu duioşie. Stăteau desăgile rezemate una de alta, 
pline doldora şi strânse la gură în creţe mărunte ca gura bu­
nichii. Două aţe pestriţe, în'nodate cu dibăcie, îşi prelingeau 
capetele peste umerii desagilor, străjuind ccmoara din ei. Ii scu­
turam cu palma de fân, îi deslegam la gură şi C{.)trobăiam prin 
ei cu nerăbdare, să văd ce mi-a trimes de acasă. Mirosul lor mă 
îmbăta şi mă umplea de dor. Aici în desagi era oglinda vieţii 
de zdroabă a părinţilor mei şi a tuturor celor de acasă. 

Mâinile scormoneau nerăbdătoare, ochii căutau iscoditori 
prin desagii plini de bunătăţi i:i cu un buchet de mirosuri, de 
parcă tot cuprinsul locurilor de naştere şi-au picurat aroma 
acolo în ei. Gândul fără frâu umbla plin de dor, pe toate cocla­
urile pe unde-mi petreceam zilele de vacanţă. 

In oglinda asta a desagilor, vedeam pe tata bătând coasa, 
la umbra tufelor în Şesul Văratecului, şi din desagi parcă-mi 
venea un miros de fân de curând cosit. 11 vedeam cu picioarele 
ude de rouă, aşternând brazdele de fân, rânduri-rânduri, pe 
dâlme şi pe padini, de când luceafărul de ziuă îşi pâlpăia ulti­
mele licăriri de lumină şi până când steaua săracului îl sfre­
lielea pe tata în spate, cu fiorii răcoarei de seară. 
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Ia.tă şi pe mama cum răsare ca o muceniţă în pervazul 
amintirilor mele, cu desagii în spate şi cu legănuţul de curpen 
atârnat de un umăr, urcând pe că.rare pe sub Nega prin pă­
dure, cu năframa pe ureche şi cu şiroaie de sudoare pe obraz. 
Imi veni pe la nas un miros de mămăligă împăturată şi o ră­
coare cu miros de pădure. Ducea mâncare tatii... 

«Siuuf!» ... parcă auzii un pftat din fundul desagilor, şi o 
văzui pe mama la fântâna Todii, în _!)uza dealului, sub Muruna 
Pleşii, punând povara jos, la umbra unui gorun lăbărţat peste 
fântână. Descoperi uşor, cu două degete, broboada de pe obra­
zul fetiţei din legănuţ. Mititica dormea şi făcea din gură ca 
iepurii. Mama zâmbi şi o acoperi încet să nu se trezească. 

Intre rufele curate şi păturite din fundul desagilor, găsii un 
săculeţ cu alune şi ceva creiţari învăluiţi într'o hârtie, scrisă cu 
creionul înmuiat în_ gură. IIni scriau de acasă: 

«Dragă Găvrilă, 

•Vei şti gespre noi, ai tăi părinţi şi fraţi că sântem sănă­
toşi cu toţi, dela bunul Dumnezeu, precum asemenea îţi poftim 
şi ţie. Iţi trimetem demâncare şi bani, iar tu când li-i găta să 
ne scrii şi vei şti că oile au început să fete şi avem doisprezece 
mei albi şi şepte negri, până amu. Capra ai roşie o fătat trei 
iezi şi sar prin casă de tăh: le înburdă. Maria stă cucu pe ţol 
în mijlocul căşii şi face din cap şi zice, iaca-iaca, şi nu mai p0ate 
de bucurie când vede iezii sărind. Dacă la Paşti aduci testimon 
bun, îţi facem haine nouă din lâna ai neagră». 

Când văzui alunele, parcă vedeam pe Iosif venind pe înse­
rat cu vacile dela Văratec, sătule şi ugerate. Iosif, totdeauna 
n~ aducea ceva în traistă, ori o jucărie făcută de el, ori păs­
tră vi· de pe vale, ori alune, dar niciodată nu venea cu vacile 
dela păşune, fără să ne facă vreo bucurie, nouă, celor mici. O 
singură dată a venit posomorit, că-i luase hăitaşul traista cu 
peşti cu tot, pentru că a găsit vacile în iarbă şi pe Iosif ros­
tocând pe vale după peşti. 

Rufele miroseau a gutui de după casa bunicii. Ca din pă­
mânt răsări în mintea mea, căsuţa albă cu căciulă lungă şi afu­
mată, ce se ţuguia peste vârful prunilor. Doar nucul cel mare 
îşi întindea o cracă peste acoperiş, ca o pană de ţangău. Polmo­
nul muruit cu pământ galben dela Ciuciur, semăna cu şorţul 
bunichii... Ce apă bună la Ciuciur ... şi pa.rcă-mi veni sete. Două 
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ferăstruici negre pe peretele alb ~ă privesc ca doi ochi chemă­
tori de când mă ivesc în deal la Moga, până intru în casă, când , 
din pragul tinzii îmi râde bunica, cu broboada înnodată în vâr; 
ful capului. «Ai venit dragul ma.mii? Noa deamu să nu mai 
meri la şcoală. Stă.i aci cu noi, nu ,te pustii pântre streini». 

Ce frumce cânta bunica din frunză, păzind va.ca pe coasta 
de pe lângă pârâul din fundul grădinii. Parcă şi pârâul a mai 
secat de când n'o mai aude cântând. Sărmana, de câte ori m'a 
scăpat ea de nuiaua mamii! Se aşeza cu spatele către mine ş1 
întindea mâinile în lături. Eu mă făceam mic la spatele ei şi mă 
îngropam în creţele rochiei. Ea mă apăra de mama., cum îşi 
-apără cloşca puii şi zicea: «nu ba.te copchilu ! nu bate oopchilu ! >. 

Cu cât mă apăra mai cu grije, cu atâta mama se fă.cea că se 
înfurie şi mai tare şi dădea cu nuiaua peste rochia bunichil ~ 
zicea: «stai că-i dau io lui!», dar nuiara nu mă ajungea. 

Hâ... începui să râd singur, aplecat peste desagi. Mi-adu­
ceam aminte de când venise bunica într'o seară la noi, cu dulăul 
Seleş. Sfărmam cu tata cucuruzi intr'un ciur pe laviţă, în drep · 
tul ferestrei. Mai erau câteva vecine la noi, cu furca. Tata 
mormăia un cântec bătrânesc, cu refrenul «măi romane, măi.. 
Der.>dată începu Seleş să urle afară la fereastră, de parcă se 
pustia lumea. «Taci măi Mihăil, nu mai cânta, că-mi turbă câi­
nele~, zise bunica cu jele şi plină de haz. Se porni un râs intre 
femei, de credeai c'au luat casa în cap. Lelea Valerie scăpă 
furca din mână şi se bătea cu palmele peste genunehi de-i să­
reau păzdării din poală. Rădrn să leşine. Tata puse fruntea în 
piept şi sfarma un ciucălău de cucuruz, râzând cu amărăciune: 
«Rău mă tăşcarăţi». 

O ulcică de unt, legată la gură cu un petec de jolj, era în­
văluită intr'un ştergar. Unt de oaie dela stâna din Faţa Ursu­
lui, şi-mi veni un miros de strungă, cu abur de jânchiţă. Ce 
frumos se vede de acolo. cât cuprinde zarea! Şirurile de munţi 
se pierd în zare, din ce în ce mai mici şi mai vinete, până la 
malurile Ari~ului, care luceşte, dând rotogoale pe după dealu­
rile Turzii, ca un şarpe în cărare, intr'o zi senină de vară. Un 
dulău proptit pe labele dinainte şi rezemat în coadă, stătea în 
faţa stânii. Incepu să lat.re la mine: cHam! ham!», ~i scosei 
nasul din desagi, speriat. Hector, câinele gazdei, lătra in curte 
şi mă trezii din visare. 

3 
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Nu ştiu cât am stat pierdut, cu nasul în desag:i, pana a.m 
acos una câte una din ei, dar ştiu că nici Foerster, cu «In­
drumarea vieţii», nu putea să a.ibi atâta putere de convin­
gere asupra mea «ca să mă port frumos pântre domni», ca 
desagii aceştia plini de bunătăţi, puse de mâinile pârlite de 
soare şi bătucite pe palme, ale truditei mele mame. 

Mama nu-i o femeie bisericoasă, ba chiar făcea. glume un 
frate al meu mai şodolrnan, că mamii, de câte ori merge la bi­
serică, totdeauna îi dă popa paşti; dar povara familiei ( că am 
crescut cinci ficiori şi o fată la părniţi), este pentru ea un altar 
al jertfelor de fiecare zi. Spunea adeseori: «de voi, nu pot nici 
trăi, nici muri». N'avea vreme nici să-şi spună rugăciunile, seara 
1ţ,i dimineaţa, şi le spunea încălţându-se şi descălţându-se, spălân­
du-se şi ştergându-se pe obraz. Rare ori făcea câte o metanie, în 
vremea trastiilor prin postul mare; dar cum se lua zăpada şi 

până pica alta, îşi ducea povara crucii pe Golgota coclaurilor, la 
muncă şi alergătură. Lovirea piciorelor desculţe prin pietre şi 
mărăcini, căderile în genunchi pe costişe, zgârieturile prin mi­
rişti, ba odată a călcat, desculţă, într'o secere, şi toată vara, a 
umblat numai în vârful piciorului, dar «n'a avut vreme» să 

stea nici o zi să. se lecuiască. Toate acestea, au nu sunt mătănii 
•i închinăciuni? 

Mama n'a ştiut că există o şcoală a muncii şi nici tata n'a 
avut de unde să înveţe acest lucru, dar amândoi au muncit şi 
muncesc încă, cu multă sudoare, dar şi cu plăcere. Când îi 
apucă zorile în aşternut, face marna: «Ei! ... Măi Mihăilă, îi ziuă 
albă ... Hai!», şi se înjugă la muncă până pică obosiţi, odată 
cu seara. 

N'am sărutat niciodată mâna, nici a mamii nici a tatii, că 
au ne-a învăţat de mici, dar când merg pe acasă şi dau mâna cu 
bătrânii, parcă mă apropiu de sfântul Potir. Mâinile acestea bă­
tucite şi aspre ale bătrânilor m'au îngrijit şi m'au crescut. Mâi­
nile acestea mi-au croit drumul în viaţă, mie şi fraţilor mei. 
Mâinile acestea îmi stau în faţă ca o icoană a cinstei şi a muncii. 
Mâinilor acestora mă închin ca moaştelor sfinţite de pătimiri .. 

Miini bătute de vremi în muncă cinstită şi aromă de de­
aagi, blagosloviţi de dragostea şi osteneala mamii, iată ce iubesc 
eu, de-o-potrivă cu altarul la caTe slujesc. 

Protos. GHERASIM BICA 
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S'A STINS DIN VIAŢA 
UN VREDNIC PREO'I' AL BISERICII NOASTRE 

In ziua de Vineri 23 Septembrie 1949, orele 4 dimineaţa, 
s'a stins din vieaţă, în Spitalul Central din Bucureşti, Preotul 
Econom Stavrofor Stan Pistol, parohul bisericii «Icoana» din 
Capitală. 

Figură distinsă a preoţimei Capitalei, cu aleasă pregătire 
teologică şi cu vocaţie apostolică, Preotul Stan Pistol se bucura 
de un mare prestigiu în lumea noastră bisericească şi în rândul 
enoriaşilor săi. Şi-a· purtat cu demnitate şi căldură evanghelică 
chipul său de pr€0t şi a cinstit prin fapte misiunea sa de slujitor 
a). Bisericii noastre Ortodoxe. 

Sf. Arhiepiscopie a Bucur~tilor pierde prin moartea atât 
de timpurie a Preotului Stan Pi.stol, un vrednic cstenitor pentru 
Evanghelia lui Hristos şi un distins element al eparhiei noastre. 

A fost înmormântat Duminică 25 Septembrie a. c., după 
amiază, lângă zidul bisericii Iooana, în partea de Miază-zi. 

Slujba înmormântării a fost oficiată de Wl sobor de preoţi 
din Capitală, în frunte cu P. S. Sa Episcopul Partenie Ciopron, 
Vicar Patriarhal, ~i în prezenţa. unei imense mulţimi de credin­
cioşi, enoriaşi şi prieteni ai răpcsatulur. 

Cu acest prilej, P. C. Sa Preot Ion Vască, slujitor al bise­
ricii Icoana, în numele slujitorilor şi al Consiliului parohial, a 
rostit următoarele: 

Adânc indurerată familie, 
Intristaţi IL8CUIWGri, 

Parohia Bisericii dcoana» îmbracă azi zăbranic de doliu, su­
fletul fiindu-i zdrobit de nemângâiată durere, căci bunul şi mult 
Nârduitorul ei părinte duhovnicesc, pe.robul ei stimat şi iubit, 
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Icon. Stavrofor Stan Pistol, o părăseşte pentru totdeauna. 
S'a stins fulgerător din vieaţă şi o la.să văduvită. de tot 

gândul şi sfatul său înţelept, o lipseşte de toată dragostea şi 
fapta sa binefăcătoare, săvârşită cu at.âta devotament şi cu 
atâta spirit de jertfă, pe altarul cauzei sfinte a iubirii de Dum­
nezeu şi de oameni. 

O boală năprasnică şi necruţătoare s'a abătut asupra fiinţei 
lui plină de farmec, şi l-a răpus fără de milă, în floarea vârst.ei, 
la numai 46 de ani ai vieţii, copleşind cu nemărginită durere su­
fletul unei scumpe şi iubitoare soţii, sdrobind în suferinţă şi la­
crimi inimile a doi copii nemângâiaţi şi cernind în adâncă jale 
sufletele atâtor rude, colegi, cunoscuţi şi prietţni, precum şi 

atâtor fii şi fiice din obştea credincioşilor parohiei noastre. 
Şi acest tragic desnodărnânt ne-a adunat azi să-i înconju­

răm sicriul cu scumpele sale rămăşiţe pământeşti şi să-i aducem 
1lll ultim prinos de dragoste şi recunoştinţă, petrecându-l la lo­
cul de veşnică odihnă şi vărsând o lacrimă de durere pe mor­
mântul proaspăt ce-i va închide de acum înainte trupul său ne­
însufleţit. 

Intristaţi ascultători, 

Preotul Stan Pistol a reprezentat o figură dintre cele mai 
proeminente din vie.aţa noastră culturală şi bisericească. Cine 
dintre cei ce l-au cunoscut, nu a rămas cu pătrunzătoare impre­
sie, că firea gingaşe şi maniera fermecătoare, ce-l caracterizau, 
aparţin unei strălucite personalităţi, înzestrată cu excepţional 
bun simţ şi aleasă cultură intelectuală? S'a ridicat dintr'o har­
nică şi modestă familie de plugari, originară din Comuna Spă­
tari, Jud. Olt. A urmat cursurile şcoalei primare în comuna Iz­
voarele, Jud. Ilfov, upde părinţii săi îşi câştigau modesta exis­
tenţă, după obiceiul oltenilor străbătători şi harnici. S'a dovedit 
între timp copil deosebit, cu rară agerime a minţii şi a fost dat 
astfel la şcoli mai înalte, întâi la Seminarul de 8 clase şi apoi 
la Facultatea de Teologie din Bucureşti, instituţii pe care le-a 
absolvit cu strălucit succes. 1n tot decursul studiilor s'a eviden­
ţiat prin neobosită muncă şi exemplară conduită morală. 

Direcţiunea Seminarului Central i-a apreciat meritele şi pre. 
gătirea intelectuală şi l-a numit, încă de pe băncile Facultăţii, 
pedagog şi ajutor de secretar. Iar după terminarea studiilor, ite-
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cretar cu depline drepturi. Tot în acelaşi timp, fiind hiorotonit 
diacon, a ~lujit instituţia şi în această calitate, dobândindu-şi 
simpatii şi bună apreciere din partea tuturor: director, profe­
sori şi elevi: A mai făcut parte între timp, ca membru activ 
din s.oc. corală «Cântarea României», sub a cărui egidă a parti­
cipat la diversele concerte, date de societate în cele mai mari 
centre ale Europei. • 

După aproape 10 ani de activitate publică, este hirotonit 
preot şi in 1939 este numit la biserica Icoana, întâi nu.mai 
preot slujitor şi apoi paroh al acestei sf. biserici. Cum s'a com­
portat şi ce a făcut fratele Stan Pistol la biserica «Icoana» timp 
de peste 10 ani, ~t a păstorit-o? Va ajurge dacă vă voiu spune 
doar. atât: prin zel neobosit, prin pilduitoare jertfă, prin slu­
jirea conştiincioasă faţă de altar şi nevoile credincioşilor şi-a 
dobândit merite ce vor rămânea neşterse în cugetele şi aducerea 
aminte a tuturor. Ce n'a încercat şi ce n'a fă.cut el când a fost 
vorba să slujea.scă şi să înalţe prestigiul Bisericii şi să cores­
pundă tuturor necesităţilor im.puse de multiplele exigenţe ale 

.. ? I vremn .. 
A urmat cu supunere fiiască îndemnul Sf. Patriarhii şi din 

prima serie a făcut cursurile de îndrumare misionară, unde s'a 
distins, ca deobicciu prin pricepere, sârguinţă şi râvnă, devenind 
în cele din urmă exponent pilduitor al colegilor cursişti în faţa 
autorităţilor de conducere. 

A fost dintins, pentru merite, cu rangul bisericesc de «Ico­
nom Stavrofon, iar de curând cu încredinţarea unui loc de mem­
bru al Consistoriului Spiritual pentru întreaga Patriarhie Or­
todoxă Română. Astfel, conducerea noastră bisericească a ţinut 
seamă că la biserica «Icoana» slujeşte un om de o rară şi 'recu­
noscută valoare, pe care se poate rezema în totă vremea şi în 
a cărui putere de muncă şi neîntinată curăţie morală poate pune 
serioase nădejdi de viitor. 

Cât priveşte aprecierea şi recunoştinţa muncii lui din par­
tea credincicşilor, ajunge să priviţi numai la manifestarea de 
doliu, ce se perindă cu atâta amploare, din ceasul morţii şi până 
în clipa ultimei sale despărţiri de lumea aceasta. 

Intrlstaţi ascultători, 

1n prima zi de toamnă, când orizontul se întuecase, frun-

https://biblioteca-digitala.ro / https://bibsinod.ro



GLASUL BISERICII 

zele veştede cădeau din arbori, iar păsările cerului erau depar­
te, în Spitalul Central dela cealaltă margine a oraşului, se is­
tovea un om care n'a fost ca ceilalţi, un om bun, blând şi milos, 
un om care a luptat, a muncit şi şi-a făcut pe deplin datoria îna­
intea lui Dumnezeu şi a oamenilor. A fost o grea şi dureroasă 
potrivire! Dar ... 
. -Moartea lui la început de toamnă poate simboliza semnifi­
caţia trecerii triumfătoare dela cele veştede spre calea renaşte­
rii, aducătoare de nouă vieaţă. Căci ideile lui, munea şi străda­
·niile lui, dinamismul, pastoraţia şi suferinţa lui, vor fi pururea 
germene de vieaţă, ce vor radia din solul Bisericii noastre, unde, 
la umbra locaşului, pe care l-a iubit şi l-a slujit, vor odihni în 
pace rămăşiţele sale pământeşti. 

Tânguirea nevolnică împotriva morţii n'are sens. Zice doar 
în Scripturile sfinte: «Dumnezeu, pe cei care-i iubeşte, pe aceia 
mai greu îi încearcă ... şi atât de nepătrunse sunt căile Sale şi 

vrerile Domnului! Ci mângâiaţi-vă dar şi «nu vă :tânguiţi ca cei 
ce n'au nădejde», atât tu, mult îndurerată soţie, ca şi voi, iu­
biţii săi copii. Soţul şi părintele vostru drag se desparte se­
nin şi iertător de lumea voastră; ceea ce ar fi dorit doar să 
vă spună, este, ca să vă iubiţi şi să vă ajutaţi unii pe alţii, să-i 
păstraţi în cinste amintirea. El vă lasă o preţioasă moştenire: 
stima şi dragostea enoriaşilor, care pentru omenia lui, cu că..i­

dură şi cu creştinească înţelegere vă înconjură şi vă vor încon­
jura întotdeauna. 

Asemenea şi voi, iubiţi fraţi întru Domnul, care aţi venit 
să-l cinstiţi în clipa aceasta, ·rude, cunoscuţi şi prieteni, priviţi 
cu resemnare despărţirea sa prematură din rândurile voastre. 
El nu e mort, e numai dus; sufletul său nobil, din sfera sa 
înaltă, va străjui dea.pururi deasupra capetelor voastre, prive­
ghind ca un far_ luminos cărările întortochiate ale celor scumpi 
şi dragi ai lui, din lumea aceasta. 

Iar noi, fraţii săi slujitori dela biserica «Icoana», în lucra­
rea evanghelică ne legăm în acest dureros ceas de ultimă des­
părţire, să-i urmăm pilda şi să ne rugăm neîncetat pentru odihna 
sufletului său bun. 

Ai fost, iubite frate, un adevărat preot în sfântă slujbă 
a iubirii de Dumnezeu şi de oameni. Bunul Dumnezeu să te răs­
plătească după gândul şi fapta ta. Ştim cât de mult te-ai trudit, 

https://biblioteca-digitala.ro / https://bibsinod.ro



GLASUL BISERICII 3.9 

dar glasul Domnului te-a chemat la sine, să te facă părtaş ÎR 

latura drepţilor, de odihna spre care ai tins şi de care te-ai in-
vrednicit. • 

Impreună cu însoţitorul meu şi al tău la slujbele divine, ex­
clamăm în· numele nostru şi al credincioşilor tăi dragi: 

Dormi în pac<:>, fie-ţi somnul lin şi ţărâna uşoară .. In veci va 
fi pomenirea ta. 

După aceea, Dl. Profesor Ioan Zamfirescu, în numele eno­
riaşilor, a ţinut următoarea cuvântare: 

Intristată adunare, 
Ad_uc, aici, ca enoriaş şi credincios ţinând de această paro­

hie, un salut recules şi îndurerat, aceluia care până deunăzi a 
fost blândul şi vrednicul preot Stan Pistol. 

E greu, aşi putea spune, e turburător de greu, că trebue să 
privim sub această prismă necruţătoare a despăriţirii, o fiinţă 
şi o vieaţă cu care ne-am obişnuit să le considerăm prezente şi 
ale căror ecouri omeneşti, chiar şi acuma, când nici o întoarcere 
nu mai e posibilă, continuă totuşi să ne invălue cu mesagiile lor 
calde şi comunicative. · 

Personalitatea preotului Stan Pistol a fost limpede şi dreap­
tă, fără ascunzişuri şi fără reticenţe. Cu câ.t l-am cunoscut mai 
bine, cu atâta am putut să-l stimăm mai mult. Toţi aceştia, cei 
de faţă, ne aflăm aici, pentru că i-am preţuit bunătatea, tactul 
şi înţelepciunea. simpatia simplă şi naturală cu care îşi încon­
jura semenii, vocaţia lui de om cumsecade şi înţelegerea cuprin­
zătoare cu care ştia să întâmpine atât faptele mici cât şi eve­
nimentele gr~ve ale vieţii. 

Inalt, voinic, avea privirea caldă şi iertătoare, surâsul bla­
jin şi vocea muzicală. Aducea, în orice situaţie, ca slujitor de 
altar sau ca om obişnuit, o prestanţă discretă, delicată, dar tot­
deodată fermă. Işi iubea şi îşi stima enoriaşii. Se mândrea cu ei, 
suferea şi se bucura impreună, le respecta tuturor formaţia şi 
convingerile. De aproape sau de departe, fără a spune-o vreo• 
dată şi mai ales fără a împinge lucrul în vreo direcţie trufaşe 
de proselitism sau de militantism dogmatic, îşi simţea datoria 
să aibă ceva comun cu fiecare din a.ceştia şi să-i asiste moral-· 
mente, cu înţelegerea lui tacită. 

Ştia să slujească frumos. Nici o poză, nici o afectare, nici o 
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rutină., nicio indiferenţă. din oboseală sau ~ necredinţă.. ROf!­
tea simplu, Iini,tit, egal, cu un just simţ al propc-rţiei şi cu o vie 
intuiţie a stărilor 'sufleteşti. Deţinea,. parcă în mod natural, ştiin­
ţa practică a faptelor şi a atitudinilor ca.re trebue să trăiască prin 
asentimentul continuu al conştiinţei umane. Pe deasupra, ca 
paroh, era şi un bun gospodar. Rare ori, o atât de mare acura­
teţă în scripte, un respect atât de pronunţat pentru legile publice 
,i o atât de vie scrupulozitate gestionară. 

De sigur, e greu să cuprindem, într'o formulă strictă, ce 
este şt ce trebue să fie prE:Otul. Secolele şi mileniile de credinţă, 
de până acum ne-au dat în a.ceastă privinţă. multe elemente, nu 
însă şi o cristalizare definitivă. Problema pragurilor şi mijlociri­
k>r dintre lumea pe care o vedem şi cea care ne transcede, dintre 
aensurile pe car le trăim şi'cele pe care le presimţim, dintre asis­
tenţa pe care o putem găsi în noi înşine şi cea pe care trebue 
s'o invocăm din afară, problema aceasta, pe care preotul e da­
tor s'o resimtă şi pentru alţii, nu numai pentru sine, constitue 
o frământare şi o căutare continuă. Părintele Stan Pi.stol, ca 
preot de vocaţie şi ca intelectual cinstit, a simţit, a înţeles, a 
cunoscut şi a respectat acest lucru. ln măsura puterilor sale, şi 
in limita a.ceea modestă pe care simplul individ o· poate Îru!Crie„ 
tntr'o desfăşurare atât de universală, el a ţinut să-i aducă partea. 
sa de contribuţie. Nu s'a mulţumit, deci, să-şi exercite conştiin­
cios însărcinarea sacerdotală; deopotrivă, şi tot timpul, a şi 

gândit asupra ei. S'a preocupat să fie un preot, real şi statornie, 
aşa cum îl cer can08Jlele Bisericii, dar şi aşa cum trebue să-l 
conformeze vremwile, cu transformările şi condiţiile lor moder­
ne. Sub focul a.cestei elabori.ri interioare, tinereţea lui s'a ma• 
turizat de timpuriu iar moartea l-a găsit cu o autoritate for­
mată, la o vârstă când altora. le sunt încă îngăduite ezitări şi 
tribulaţii. 

Ne despărţim, a.zi, deopotrivă, de un preot şi de un om; de 
un sfătuitor şi de un priete.n; de un semen care isbutea să ne 
asiste, chiar nespunându-ne nimic extraordinar; de un om pe 
care îl ştiam tot atât de duios, soţ şi tată în intimitatea lui 
umană, ca şi vrednic slujitor al doctrinei creştine, pe treptele 
altarului şi în demnitatea lui sacerdotală. Rămânem, dela el, cu 
amintirea unui om care şi-a luat vieaţa în serios; ca.re a pus în 
toate actele sale de vieaţă, probitate sufletească şi materială; 
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care şi-a impus să apere o credinţă, fără a nega vreodată pe a 
altora; care făcea, cu aprigă sinceritate, e.fortul continuu de a 
se perfecţiona. Şi rămânem, în genere, cu amintirea' unui preot 
care s'a străduit ca între teologie şi vieaţă, pe deasupm. contra­
dicţiilor aparente sau reale, să aşeze punţi trainice de prog:rei;; 
şi de echilibru, de cobalorare şi de creaţie umană.. 

Avem, în faţa acestui mormânt, care din nefericire se des­
chide mult prea devreme, emoţia tare şi bin~uvântată. a unui 
om care şi-a făcut datoria. Trăim, acum, toţi cei de faţă, o clipă 
autentică de pietate. Cât timp a existat printre noi, acest om 
ne-a ajutat; acum, când nu mai este, ne impune. Ne impune prin 
modestia lui, prin linia egală pe care şi-a construit vieaţa şi prin 
tăcerea curată. în care şi-a ·îmbrăcat caldele elocvenţe ale fi­
inţei sale. 

De sj,gur, cu timpul, durerea din această clipă se va şterge 
fi ea, aşa cum rând pe rând se şterg toate durerile lumii. Amin­
tirea lui însă, va rămâne multă vreme. De câte ori figura preo­
tului Stan Pistol ne va răsări în minte, de câte ori pe crucea dl~ 
lângă zidurile acestei biserici îi vom citi numele, de atâtea ori 
ne vom opri o clipă pe loc, cuprinşi de o dreaptă. înfiorare şi de 
o tainică nevoie de a ne reculege. Vom simţi aceasta, nu n·umai 
aceştia care l-am cunoscut, ci prin puterea de iradiaţie simpa­
tetică a faptei valabile, o vor simţi deopotrivă şi alţii. 

Cuvintele noastre, în aceste împrejurări, spun puţin; însă 
durerea ce ne stăpâne,te cum şi impulsul_nostru intim de a nu 
ne precupeţi omagiul, spun mai mult. 

Fie ca în acest omagiu, al cărui slab interpret swit, toţi 
aceia cari azi încearcă greaua sufe.rinţă pe care o vedem, să gă­
sească un sprijin şi o mângâiere! 

Cucernice dispărut, să-ţi fie ţărâna uşoară! 
Au mai vorbit C. Preoţi Aurel Dumitrescu, dela biserica 

Sf. Ilie Grand, în numele foştilor colegi de Seminar şi Părintell) 
Marin Ionescu, dela biserica Sf. Ştefan-Cuibu cu Barză, în nu­
mele i=:ău ca prieten, aducând de asemenea omagii preotului 
dispărut. 

La sfârşit, P. C. Sa. Preotul Caza.cu, Secretar Patriarhal, 
din partea Sf. Arhiepiscopii şi în llume-le I. P. S. Patriarh Jus­
tinian, a a.dus cuvânt de mângâere familiei şi de îmbărbătare 
credincioşilor, pentru marea pierdere ce încearcă a.cea bi.serică.. 

--0--
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Nr. 10.426, 949 

PARTEA OFICIALA 

ORDIN CIRCULAR CATRE TOATE PROTOIERIILE. 

In vederea deschiderii cursurilor la Şcoala de cântăreţi bi­
sericeşti de pe lângă Sf. Arhiepiscopie a Bucureştilor, vi se tri­
mite mai jos, în copie, circulara Nr. 921, din 7 Setembrie 1949, a 
Direcţiunii ş,coalei de cântăreţi bisericeşti din această Eparhie 
spre a fi adusă la cunoştinţa tuturor parohiilor. 

Totodată vă invităm a îndruma pe preoţii parohi să dea tot 
concursul pentru recrutarea elevilor, potrivit circularei în cauză, 
contribuind, prin aceasta, la susţinerea şcoalei noast're eparhiale. 

p. Patriarh 
ţ Episcop PARTENIE 

Consilier Administrativ, 
Pr. D; Cristescu 

1n vederea deschiderii cursurilor Şcoalei de cântăreţi biseri­
ceşti din Bucureşti, str. Radu Vodă Nr. 24 A, binevoiţi a lua 
măsurile pe care le veţi crede necesare, pentru ca din protopo­
piatul pe care-l conduceţi, \ă fie înscrişi, până la data de 15 
Oct a. c., la Şcoala noastră, doi sau cel puţin un elev. 

Pentru a putea fi înscris în anul I, candidatul trcbue să 
fie absolvent a 7 clase prima.re sau elementare, sau 4 clase pri­
mare şi 3 clase dela vechile şcoli de cântăreţi, sau 5 clase pri­
mare şi 2 clase dela vechile şcoli de cântăreţi bisericeşti şi să 
aibă aptitudini muzicale. 

Se pot înscrie şi în anul II, direct, elevii care au la bază 5 
clase primare şi 3 de cântăreţi dela vechile şcoli, precum şi acei 
care au 6 sau 7 clase primare şi 2 clase de cântăreţi. Se bucură 
de aceleaşi drepturi şi elevii cu 3 sau 4 clase dela vechile se­
minarii. _ 
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Şcoala funcţionează cu doi ani de fltudii, are int€rnat şi se 
află instalată în localul fostului Internat Teologic din curte"l. 
mânăstiri Radu Vodă. 

In mare majoritate, elevii vor primi burse dela Sf. Arhie­
piscopie şi Ministerul Cultelor. 

In această şcoală se primesc numai fii ai Bisericii noastre 
Ortodoxe, având vârsta de cel puţin 14 ani. 

Examenele de admitere se vor ţine pe data de 15 Oct. a. c. 
Actele ce trebuesc depuse odată cu cererea de înscriere (tim­
brată), sunt: 

1. Certificat de botez . 
2. ,, de naşere 
3. ,, şcolar (absolvirea el. VII-a elementară, etc. 
4. de bună purtare dela parohul local 
a. ,, de stare materială 
6. ,, de cetăţenie 
7. ,, medical. 

Deoarece Şcoala de cântăreţi bisericeşti este singura şcoală 
bisericească de acest fel din Eparhie, vă rugăm a depune toaiă 
stăruinţa pentru a asigura continuitatea şcolii, comunicând acea­
sta şi preoţilor în subordine. 

Director, 
(ss) Pr. Victor Popescu 

~ecţla Administrativ Blserlceasc6 
Nr. 8890/949. 

Secretar, 
(ss) Gh. Sârbu 

ORDIN CIRCULAR CĂTRE TOATE PROTOIERIILE. 

In conlormltate cu discuţiunile ce au avut loc la conferinţa adminis­
trativii. cu PP. CC. Prtolerei din cuprinsul Sf. Arhleplscoptt a Bucureştilor, 
!n ziua de 18 Iulie a. c., punem in vedere tuturor PP. CC. Protoierei, ur­
mil.loarele îndrumări şi îndatoriri de ordin administrativ. 

I. lndatoririk P1 otoiernilur. în c:011/ormifclte cu art. 71!, lit. a . z din 
Statut. 

Art. 71. Protopopul este conducătorul protopopiatului ,,i organul de 
legil.turil. între parohie şi eparhie. 
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• are urmA.toa.rele a.t.ribuţiuni : 
a. IDdrmneazA, coordoneazA şi supravegheazA activitatea. i:risericeascl 

a pa.robiilor din protopopiat. 
b. InspecteazA. cel puţin odatA. pe an parohiile din protopopiat, veri­

ticAnd registrele, arhiva şi biblioteca, starea bisericii, a clAd.irilor blsi-!­
Ticeşli, precum şi a comitetelor şi a altor bunuri bisericeşti, observând 
tn acelaşi timp starea religioa6A, morali. şi socială. a parohiilor. 

c. Intocmeşte proces verbal amAnunţit asupra consta.tArilor fA.cut~. 
Procesele verbale vor fi consemna.te in registrele de inspecţiuni al~ 

,a.rohillor şi se vor înainta autorităţilor eparhiale cu raport şi propuneri. 
d. SupravegheazA. ş1 cAlA~e activitatea C'ateheticA. pastorală, cuJ­

turalA. şi socJalA. a preoţimii. 
e. Ingrijeşte ca ordinele şi dispoziţiunile autoritA.ţilor superioare sA 

tle executate. 
t. Fe.oe propuneri Chiriarhului cu privire la suplin'rea posturilor 

vacante de preoţi, diaconi şi cAntAreţi. 

g. Avizea.zA. asupra cererii credincioş;lor pentru înfiinţarea, desflin'-
ţarea sau modificarea teritorialA a parohiilor. 

h. Aprobi!. clericilor din proptopopiat, concediu pâ.nă. la opt zile pe an. 
L Execută tnsA.rcinA.rile primite dela autoritatea eparhiala.. 
j. Intocmetţe un raport anual general de.spre intreaga viea.ţ:A biee­

riceascA. din protopopiat, pe ca.re ll înaintează Consiliului eparhial. 
k. AvizeazA. asupm tuturor lucrărilor organelor parohiale, care ur­

mează a fi supuse a.probii.rit organelor eparhiale. 
k. Avizează asupra. tuturor lucrA.rilor organelor parohiale, care ur· 

meazA. a fi supuse aprobll.rii orgsnelor eparhiale. 
1. Aduce la indepllnire orice alte instrucţiuni ce-i vor fi date de or­

pnele eparhiale. 

II. Precizare.a atribuţiunilor PP. CC. Protoierct de aectoare. de ~ 
f1 de plas4, ln CQn/ormitate cu art. 1~ din Statut. 

1. PP. ·cc. Protoierei ai sectoa.relor din Municipiul Bucureşti vor 
mdeplinJ pentru circumscr:i.pţia respectiva., toate îndatoririle cuprinse in 
art. 72 llt. a--1 din Statutul de organiza.re el Bisericii Ortodoxe Roma.ne. 

Vor faci.', in prima. instanţă, cercetArlle şi anchetele pentru care 
vor primi delegaţie din partea Sf. Arhiepiscopii, in conformitate cu di.s­

pozlţlunile cuprinse in regulamentul de procedură b'sericeBEcA.. 
De asemenea vor fa.ce propuneri pentru alcătuirea .Consistoriului 

d;sclplinar protopopesc, în conformitate cu art. 146 din Statut, care n 
funcţiona unul singur pentru CapitalA. ' 

Pe lAngA acestea vor tace notarea preoţilor şi dla.conllor din sec­
torul respectiv. 

2. PP. CC. Protoierei din capitala judeţului vor tndeplln.i, pe lâ.ngA 
lndatoririlc, de mel sus şi urmAtoarele: 

e. Inspectarea protoiereilor de plasA. din judeţul respectiv, tn ~ 
ble fli :n plasA. 

b. lnaintarea. propunerilor pentru alcltuirea Oonsistorillor c:Usctpll-
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-.are protopopeşti, in confonnlt&te cu art. 146 din Statut, care vor func-

ţlGna cA.te unul pentru fiecare judeţ , 

c. Facerea. anchetelor pentru care vor primi delegaţie specl&IA dla 
)111,rtea Sf. Arhieplscopli, cA.nd se va gAal de cuvilnţ.A, cA.nd protopopul de 
plasl este recum.t su cA.nd n'ar fi IA.murit pe deplln cauza ancbetatA. 

d. Notarea tuturor protoiereilor de plasl. dJn judeţul respectiv -,l a 
preoţilor şi diaconilor din plasa respectlvA, 1n conformitate cu art. 21 dia 
regulamentul pentru examenul de cape.citate, definitivare şi pronfbvare 
1n urma inspecţiilor ce au de !A.cut. 

e. PP_- oe. Protoierei de plasă vor lndeplini pentru circumscripţill 
plqii respective -toate îndatoririle cuprinse in art. 72 llt. a- 1 şi arlt&te 
:mal SUB, 

De a.ciemenea vor face in prima lnstanţA cercetAri..Le şi anchetei~ 
pentru care vor primi delegaţie din partea Sf. Arhiepiscopii, ţinând seama 
de normele prevAzute in regulamentul de procedură biserlcea.scA.. 

Pe 14.ngA acestea, vor face notnrea tuturor preoţilor şi diaconilor 
din plasa respectivii.. 

La notarea preoţilor, PP. CC. Protoierei vor ţine seama de urmL 
toarele date cuprinse in art. 21 din Regulamentul pentru examenul de 
capacitate, definitivare ŞI promovare. 

Nota protopopului are ln vedere lntreaga activitate pastorali a can­
didatului 1n cel cinci ani din urmi şi se stabileşte pe 1-ZIII. notelor procese­
lor verbale de Inspecţie anual!!., dupll. următoarele criterii: 

Protopopul, in procesul verbal lncheiat ln trei exemplare, dintre cari' 
unul rAmâne la preot, altul fle trin).lte Consiliului Eparhial şi aJ trell.ea 
se păstreaza. in arhiva protopopea.scA, va nota cu cifre nefracţl011ate. 

-dela 1-~ 10. 

a. Comportarea preotului sau diaconului in serviciile publice, divine 
şi particulare, judecându-se mlli ales evlavia, corectitudinea şi exactitatea 
lmplinlrli obligaţiunilor sacerdotale. 

b. Activitatea predicatoriali. 

c- Activitatea didacţlcll. ( cateheticA). 

d. Activitatea culturală, antisectarA., de conducere a bisericii şi de 
colportaj religios. 

e. Activitatea ln domeniul gospodăriei parohiale. 
f. Raporturile preoţulul sau diaconului cu personalul bl.serlceec, cu 

t"nori&.';lli şi cu autorităţile civile locale. 
g. Raporturile preotului sau diaconului cu a.utoritAţ.lle superioare 

°IIMIM1lceşti . 

h_ Lectura parUcularA, rellgioasA, moraIA., soclalA şi cultural! (cA.rţll, 
r•viste, ziare, etc. ) . 

i. Opera samarileană in parohie. 
Suma acestor note, parţiale, lmpll.rţite (cu 9) dA nota mua.lA. fi .e 

trece Io procesul verbal, adunând ultimele cinci note anuale fi reaut.&UII 
llnp&rţtndu-1 ru 5 dl nota protopopului, 1n Tederee. 8JC&lllenelor prevAzute 
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la punctul i, dupA. ce s'n corectat cifra fra.C\ionară, conform normeloc 

al. II. 
rn. Prncedurn de urmat, in cazuri de anch,ete ordonate de Sf. Arhi~ 

epi&copie. 
Potrivit. noului regulament de procedură. a Instanţelor discipJ!nare ,i d,e judece.Ul,. bisericească, PP. CC. Protoierei, ca deleg1tţi pentru efectua­

rea anchetelor, urmează. a le executa personal, respectând principiul de 
drept•. «delegata, potesta,s non dele_qatun,, adică. delege.ţi& primitA nu poate 
fi datA. altuia, ci trebuie !A.cută de cel căruia l-a fost incredinţată. 

La efectuarea anchetelor, PI". CC. Protoierei vor ţine seama intru 
totul de prevederile· art. 86--121 din regulamentul de procedură, cunos­
când că nerespectarea atrage după sine- Rnularea anchetei şi eventuale 

sancţiuni pentru anchetatori. 

IV. Oryanizarea Co118istoi'ii/,Q1· di.~ciplinare protopopeşti. • 

Potrivit art.• H6 din Statutul pentru organizarea Bisericii Ortodoxe 
Române şi Regulamentului de procedură bisericească, pe lângă. fiecare 
protoier;e de judC'ţ fun~ţionează. un Con.'l'i.~to,·iu disciplinar prntopopesc. 

Jn competenţa consistoriilor disciplinare protopopeşti intră: 

a. Aplana rea işl eventual hotA.rirea asupra diferendelor ivite intre 
persona Iul bisericesc, cu privire la impărţ'rea ofrandelor şi taxelor de 

epitrahil. 
b. A.planarea şi eventual darea unei hotărîri in neînţelegerile dintre 

credincioşi şi personalul clerical, în legii.tură cu plata pentru scrvlc;ile re­
ligioase. 

Dacă in cazurile de mai sus, părţile nu se declară mulţumite. au 
lireptul sA. facA. apel la Consistoriul Eparhial, in termen de 30 de zile riela 
pronunţarea hotAriri!, iar hotA.riree. Consistoriului Eparhial este definitivi!. 
i,i executorie, dupll. aprobarea ei de către Chiriarh. 

c. Judecarea fn primA. şi ultl.mll. instanţă R personalului Bisericesc 
Inferior, cAntA.reţi şi paracliseri, pentru abaterile şi delictele dlscipFnare, 
prevăzute fn art. 2 şi 3 din regulamentul de procedură., când acestora li 

se e.plicA. vreuna clin pedepsele prevAzute de art. 4 par. a, llt. a-h din 
regulament. In acest caz, hotll.rir!le judec.Atori~i protopopeşti sunt defini­
tive şi executorii, dupA. a.probarea. lor de cA.tre Chiriarh. 

d. Judece.ta in primii instanţă, cu dreptul de recurs la Consistoriul 
Eparhial, a personalului bisericesc inferior ( clnt!l.reţi şi paracliser!), pen­
tru abaterile şi delictele discipllns.re prevAzute !n art. 2 şi 3 din regule.­
R1entul de procedură, pentru cazul clnd a.cestora li se a.plicA, pedeapsa pre­
vA.zutA ln a.rt. 4 par. B llt. d, destituirea.· In acest caz, pA.rţile au !lreptul 
11A fa.cil. recurs la Consistoriul Eparhial, ln termen de 30 zile dela pronun­
ţarea. sentinţei. 

Toate hotll.ririle date de judeci!.toria protopopească. se vor trimit. 
9hlrierhului re.apectiv, spre aprobare. 

Cine reclamA. la protopopiat, trebue sA. facă. dovada reclamaţiei. 
Nicio reclamaţie fA.ril. dovezi nu va fi primitJL. 
Judecata pricinilor trebue fii.cut! ln a.cest for în timpul cel mai 
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scurt; ier hotArirea se va pronunţa cel mai târziu in trei zile dela judecatA .. 
Procedura citA.rii pA.rţilor, a instruirii procesului, a pronunţării şi co­

municA.rii hotAririlor, ca. şi introducerii recursului in cazurile prevAzute 
mai sus, se va urma intocmai ca cea inaint'e11. Consistoriului Eparhial. 

v. Norme pentru datele prwitoare la cla.~ificai•ea parohiilor din cu­

prinsul Arhiepiscopiei BuC11reştilor. 
Pentru lucrA.rile de clasificarea parohiilor, in c·onformitate cu pre­

vederile noului Statut de organizare. ln şedinţa Consiliului Eparhial din 12 

iuue· a. c., s'a instituit o comisiune compusă din: 
a. P. C. Vicar, preşedinte 
b. Consilier Administra.tiv Bisericesc, 
c. Un membru al Consiliului Eparhial, cleric. 
d. Protoiereul respectiv ni judeţului, cu vot consultativ. 
In vederea execut.Arii acestor lucrA.ri. PP. CC. Protoierei vor alcătui 

tabele in dublu exemplar, cu toate pe robiile, cuprinzAnd: 
Numele parohiei, localitatea, numA.rul familiilor, numA.rul suflete­

lor, situaţia parohiei şi opinia protoiereului respectiv, pentru t!lesificnre, 
iar aceste tabele trebuesc să fie lnalntate Sf. Arhiepiscopii, in termen 
de 15 zile dela primirea ordinului in cauză, 

Comisiunea fixatA se va intrunl la Sf. Arhiepiscopie, spre a avi:;,.a 
asupra lucrA.rii de clasificare a parohiilor, in termen de 15 zile dela pri­
mirea tabelelor dela protoierei, urmând ca apoi să. supună rezult~_tul tn 
şedinţa comună a consilierilor administrativi, sub preşedinţia P. C. Vicar; 
pentru prezentare 1.- P. S. Patriarh, spre definitivare. ' 

VI. Norme pentru redziiirea ra.ngu.rilor bLsericeşU, acoriu1tr ckri­

dZor di-n e11prins11l Arhiepiscopiei Bucure,tilor. 

In conformitate cu dispoziţiunile art. 204 din Statutul pentru organi­
zarea B•.sericii Ortodoxe RomA.ne şi ale Deciziei I. P. S. Patriarh Nr. 
77 /949, urmeazA. sA. se revizuiascA. toate distincţiunile onorifice bisericeşti 
ale clerului de mir şi monahal. 

Pentru aducerea la îndeplinire a clispozi,ţiunilor legale de m9.i sus, 
PP. CC. Protoierei ne vor Ina.inia de indatA.. un tablou 'tn dublu exemplar, 
cuprinzând pe preoţii din acea protoierie ( mA.nA.stire), care au ranguri ono­
rifice ( dlst;ncţiunl), lncllcA.nd şi ordinele cu care au foet acordate, spre a 
se putea hotAri menţinerea sau anul: rea rangurilor. ~ 

Tablourile vor fi alcA.tulte cu toatA. grija şi vor fi certificate de cA.­
tre PP. CC. Prototerei, pentru exactitate. 

VII. Conferinţa pentru mdrumarea cleruliti biserice.,c, ln C1,prhl81d 
Sf. Arhiepiscopii. 

Toţi clerjcil vor ţine în fiecare an conferinţe pe protoierii, dupl 
C"um se vor da dispoziţiuni dela Sf. Arhiepiscopie, 1n confonnltate cu art. 
138 din_ StatuL 

Conferinţele vor avea un caracter teoretic şi practic, pentru reali­
area urmA.toarelor scopuri: 

.._ Perfecţionarea preoţilor tn lllujbele biserlce,u. 
b. Indrumarea preoţilor 1n toate ramurile de activitate parohiali. 
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c. LAmurirea problemelor de actualitate, interesilld Biserica Şli. 

derul. 
d. Cunoaşterea şi lndrumarea activităţii paat.orale. 
e. Aprofundarea cunoştinţelor teologice. 
t. Perfecţionarea preoţilor predJOBltori şi duhovnici. 

g. Combaterea rA.t.Actrllor dela credinţă. 
De asemenea se vor ţine anual, IA protopopia.te, conferinţe ale câ.n­

lAreţilor bisericeşti, în scopul perfecţionArli lor profeel.ona.le. 
Conferinţele vor fi prezida.te de delega.tul Chiriarhului reapectiv, 

potrivit a.rt. 73 din Statut. PP. CC. Protoierei de judeţ vor pAstra întot­
deauna strAn.sA. IegA.turA. cu a.utorltAţile judeţene, iar cei de plasă cu a.uto­

ritAţile plA.şi1 respective. 
In sfA.rşit, sunt îndatora.ţi a. stA.rui cu timp şi fă.n\ timp, pentru res­

taura.rea bisericilor şi caselor parohiale, cu terminarea. celor începute, 
orga.nizA.nd lucrarea. în colectiv, dupA. un anumit plan de lucru, pentru 
wial mulţi ani. 

vru. Dilrpoziţiuni generale pentru bmia ol'dine canon-ied şi rncadrare 

• cln·uhtt 1n disciplina. bi.sericea.ao4. 

Pentru buna ordine şi lncadre.re a clerului în disciplina bisericească, 
ae a.trage a.ten.ţi.a. PP. CC. Protoierei şi CC. Preoţi asupra. ordinului circu!Ar 
Nr. 8889/949, care se trimite de asemenea tuturor prot:oieriilor de plasă., 

apre a tt a.dus la cunoştinţa clericilor din toate pe.robiile, spre întocmai 
80Dt'ormare. 

p. PATRIARH, 
Vicar (ss) Arhim. Atat1118i6 

Sectta Adm. Rlsertceasci 
Nr. 8889/949. 

Oonsilier Admin'strativ. 
(118) Pr. Gh. l. 8oa,re 

ORDIN cmcuLAR CATRE TOATE PROTOIERIILE. 

Pentru buna ordine şi inca.dra.re tn disciplina bisericească, se atrage 
atenţiunea ·cucemictlor preoţi, dhconi şi cA.ntA.reţi din cuprinsul Sf. Arhi­
episcopii a Bucureştilor, asupra urmA.toarelor dispoziţiuni: 

1. Nimeni nu are voie sA pArAsea.scA parohia. fA.rA. invo're prealabilA 
dela. P. C. Protoiereu respectiv, sau sA. vinil. Ia Sf. Arhiepiscopie fli.rit a 

N chemat tn interes de serviciu. 
2. Orice corespondenţă cu Sf. Arhiepiscopie se va. adresa in mod 

Ierarhic, prin protoieria reepectivA., iar PP. CC. Protoierei vor înainta ra­
poartele Şi petiţiunile pr!mJte, cu avizul necesar, dându-şi nea.pA.rat pl­
r.-ea. Şi fA.cAnd propunerile ce vor crede de cuviinţă. Orice raport dela 
pe.robie 1111.U petiţie din partea preoţilor sau cA.ntAreţilor, tna.inta.te direct 
Sf. Arhleplacopli, vor fi puse la dosar, f!l.rA. a fi luate ln seeml. 
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3. Nici un cleric nu are voie sA iruunteze cereri 'in interes personal 

sau reclamaţiuni cu numA.r de înregistra.re dela parohie, rezervându-se 

a~st _fel de corespondenţă numai pentru chestiunile ca.re privesc interesul 

parohiei. 
4. Orele de primire la cancela.ria Sf. Arhiepiscopii sunt intre 12--14, 

în afară. de PP. CC. Protoierei, cari pot fi primiţi la orice orA, in zilele 

de cancelarie. 
5. Se trage din nou atenţiunea. tuturor cc. preoţi şi diaconi sA. 

poarte costumul preoţesc reglementar, cunoscând că cei ce vor fi aflaţi 

1n neorânduialA vor fi sancţionaţi imediat de organele di.sci.plinere. 

6. Nici un cleric nu are voie sA. intenteze acţiune ln justiţia penalA. 

sau civilă sau să introducă cereri de divorţ, fără prealabilă încuviinţare 

a Sf. Arhipiscopii. Cei ce.re vor contraveni acestei dispoziţiWli, vor fi ime­

diat deferiţi Consistoriului Spiritual, cu suspendarea din oficiu şi benefici'; 

până la darea sentinţei definitive. · 

7. Se interzice cu desăvârşire obiceiul strecurat pe alocurea de a se 

pretinde taxe fixe dela credincioşi, pentru servi.ciile religioase şi mai ales 

pentru cele o-ei momente din vieaţa creştinee.scă.: botez, cununie şi ~ 

mormântare, pe care slujitorii bisericeşti sunt obligaţi a le oficia gratuit 

celor lipsiţi de mijloace, iar celorlalţi in mod cu totul benevol. 

8. 1oţi preoţii parohi sunt obligaţi sA. ţină in cea mal desă.vâ.rş1tl'I, 

ordine cancelaria parohială, cu registrele de intrare-ieşire, botezaţi, cu­

nunaţi, înmormântaţi, condica de procese verbe.le, registrele de contabi­

lltalte, lucrate la zi. 

9. Preoţii parohi sunt datori a aduce Ia cunoştinţă celorlalţi sluji­

tori toate circul!rile Şi ordinele autorităţilor superioare, pentru ca nimeni 

sA. nu aibă. motiv a spune cA. nu cunoa.şte dispozlţJunlle date. 

10. Toţi clericii sunt datori sA. citeascA. cu atenţie revistele oficiale 

ale Pa.triarhlel Ortodoxe Române şi ale Sf. Arhieplscopil, tn care ae cuprmt 

- deasemenea - ct.rcuIA.rl şi dispoZiţiuni cu caracter normativ pentru 

ordJnea. şi disciplina bisertceescll.. · · 

Deasemenea, se vor lngriji sA albă. pregA,tlt urmA.toarele lucrA.rl~ 

a) Un caet ~u rezum,p.tele articolelor din revistele menţionate. 
b) Un caet cu predicile roetite sau plenurile respective. 

c) Un caet cu catehezele ţinute seu plenurile lor. 

d) Un ceet cu oonclul'liunile temelor discutate in conferinţa prot~ 
popească. . • 

' e) Un caet cuprinzAnd rezumatul cA.rţ1lor citite. 

lL PP. CC. Protoierei, având o)?UgaţJunea de a Inspecta 1n mod 

ftlgulat ~e. potrivit art. 72 din Statut, vor consemna cu toatA oblec­

tivttatea cele const!l.tale in procesele verbe.le de lnapecţle, verificând ftl­

gistrel~, a.rhlva Ş1 biblioteca parohialA., starea bisericll, a c!Adlrilor blaert­

ceştl, precum şi a cimitirelor şi a tuturor bunurilor blsertce.ştl, obeervAnd 

iD acele.ş Um.p starea religioasă, moraUL şi aoclalA. a parohJenllor, dup& 

care se cunoaşte activitatea preotului. 
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12. PP. cc.· Protoierei, sunt îndatoraţi sA. aducă la cunoştinţA cele 
de mai SUB, raportA.nd. de indalA pe cel cari nu înţeleg sA. respecte dispo­

ziţiunile şi indrumiu'ile date. 

p. Patrairh, Vicar (ss) ATANASIE 

Consilier Administrativ, (as) Pr. Gh. I. Boare 

Serviciul Penonalulul 
Nr. 10033/949. 

AIA.turat vA. trimitem în copie adresa Onor. Minister al Cultelor­
Dircţiunea ContabilitA.ţii Nr. 23057/949, invitându-vii a vA. conforma în­
tocmai dJ.spozlţiunilor din aceasU!. adresă pentru ina.intarea corespondenţei 
clUre oficille poştale, cu borderouri in dublu exemplar şi a o comunica şi 

parohiilor din acea protoierie. în acela.ş scop. 
Pentru nevoile protoieriei, vA. trimitem alA.turat 2 carnete de bor­

derouri de expediţie dela Nr. .. pânA la Nr. .. pe care le veţi plA.ti la 

Caseieria Sf. Arhiepiscopii, cu suma de lei 240, cu care aţi fost debitat. 
TotdeodatA. invităm pe P. C. Protoierei de judeţ şi cei ai Capitalei 

să a.IcA,tuiascA. şi sA. depună. la oficiile poştale din rnpitalele de judeţ, ta­
blouri de protoieriile, mAnA.stlrile, schiturile Şi parohiile din juyeţul res­
pectiv, care pot depune corespondenţa ln contul Onor. Minister J Cultelor. 

DouA. exemplare din tablourile în ca.ud., ni se vor înainta nouă, 
unul pentru Minister, iar altul pentru evidenţa Sf. Arhiepiscsopii. 

p. Patriarh, Episcop, (ss) PARTENIE 

Secretar Eparhial, (SB) VASILESCU 

COPIE depe adresa Onor. Minister e.l Cultelor-Direcţiunea Conta.bililA.ţli 

Nr. 23.057/949, înreg. la Sf. Arhiepiscopie sub Nr. 10.033/949 . 

. 1n conformitate cu adresa Ministerului Finanţelor Direcţiunea Bu­
getului Nr. 64.84.3 din 9 August 1949 şi ln baze. convenţiei intervenite 
Intre Ministerul Finanţelor şi Administraţia R T. T., vA. facem cunoscut 
cA. toate instituţiile pendlnte de Ministerul Cultelor, ~u începere dela 1 
Iulie a. c., urmea.zA. sA. înainteze corespondenţa. către Oficiile poşte.le cu 
borderouri lntocmite ln douA. exemplare. 

Pentru, ca oficiile P. 'I'. T., sA. poalA identifica: cu precizie unitA.ţile 
care au dreptul sA. expedieze corespondenţă în creditare lunarA., Mitropo­
liile şi E.:plscopiile sunt _obligate sA. comunice oficiilor poştale din capi­
talele de judeţ, Instituţiile din judeţele de sub jurişd.icţia lor; care urmeazA. 
sA. depunA corespondenţa pe bazlt de borderouri. 

O copte de pe aceste tablouri de Instituţii se va înainta. Ministe­
rului spre a servi ca ghid la verificarea borderourilor. 

In cazul cA. survine vreo modificare în tablou, instituţiile sunt obli­
gate sA. anunţe Imediat oficiile poştale respective ·şi Ministerul. 
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Necomunicarea Ia timp a tablourilor şl a modificărilor intervenite, 
va aduce dificultli.ţi- la expedierea corespondenţei. Oficille poştale vor re­
fuza orice corespondenţă a unităţilor care nu figureazA. pe tablou. 

Instituţiile pendinte de acest Departament, care pot depune co­
respondenţa in contul Ministerului, sunt u.rm.A.toarele: °:>nducerile cen­
trale ale cultului ortodox şi a.le celorlalte culte subvenţionate: Administra­
ţia PatriarhalA., Mitropoliile, Episcopiile, Superintendenţa EvanghellcA, 
etc. Conducerile centrale pot depune in creditare lunară }a Oficiile P. T. T. 
toată corespondenţa oficialA.. 

Şcoe.lele teologice de orice grad ( institute teologice, seminarii, şcoli 
de cântăreţi), protopopiatele, parohiile şi mA.nAstirile, vor depune in ere. 
ditare lunară num~i corespondenţa adresată Ministerului şi organelor su­
perioare bisericeşti. 

Corespondenţa adresată persoanelor particula.re, sau • altor instituţii, 

va fi taxată drept corespondenţă particulară şi nu. va fi trecută pe borde­
rourile oficiale. 

Toate instituţiile sunt obli.gate sA. '1'epunA. corespondenţa oflcialA. pe 
bazA. de borderouri la oficiile poştale respective. 

1n borderou se vor specifica urmA.toarele date: a) nr. ort. b) nr. 
oficial al trimiterii c) adresa-numele destinatarului şi localitatea d) greu­
tatea., C) taxa. 

Greutatea ge va trece numai la mesagerii. 

VA. dăm anexat şi un model de borderou, pe care-l veţi tipA.ri pe 
cont propriu. 

Taxa. pentru trimiterile poştale oficiale Mte u.rm.A.toarea: 

a) Taxa pentru o scrisoare oficialii. simplii., indJferent de greutatea 
el, este de 11 lei loco şi I? lei pentru alte localităţi. 

1n cazul când Ministerul sau Instituţia superioară are o lnfonnaţie 
urgentă, instituţiile pot înainta şi scrisori oflci&le recomandate 81W expres. 

In acest caz pe lângA. taxa lntegralA. pentru .o scrisoare stmpJA, se 
mai percep urmA.IA>&rele supra taxe. 

Pentru c~respondenţă -.recomandat>, 20 lei. 
Pentru corespondenţă «expres•, 30 lel. 
Pentru corespondenţă ,rAv. Re.· (aviz :recepţie), 20 !el. 
Pentru corespondenţă «avion>, 3 lei. 

Recomandat, expres sau prin avion, se vor da numai scrisorile care 
necesită o extremă urgenţA.. Corespondenţa nooficialA. trecută pe borde­
rou, nu se va achita de cA.tre Minister. 

OOnducA.toril instttuţlllor--<:entrale-Mltropom şi Episcopii-vor 
aduce_ la cuna,t1nţ1. protopopiatelor, pe.robiilor şi mlnl.stlrilor dlapozl­
ţiile dJn prez,entul ordin şi-l vor pallca cu toatA strtcteţa. 

p. Ministru, /ss) Dr. P. MANU 

Director, (ss) M. IONESCU 
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Serviciul Personalului Nr. 8533/949. j 
• Vi se face cunoscut că, in conformitate cu dispoziţiunile art.· 175 

din noul Statut pentru organizarea Bisericii Ortodoxe, toate bisericile cti­
toreşti trebuie să depuni!. la Cancelaria Sf. Arhiepiscopii, copii depe actele 
de funcţie, în vedera cerceti!.rli şi punerii lor de acord cti prevederile noului 

Staltut. 
In oon.secinţă P. c. Voastri\ veţi pune in vedere preoţilor dela bi-

sericile ctitoreşti să se conformeze de inela.tă ordinului de faţă. 

p. Patriarh, Episcop, (sa) PARTENIE 

Secretar Eparhial, (ss) VASILESCU 

Serviciul Personalului Nr. 10.807/949. 

1n legături!. cu ordinul circular Nr. 10.033/949, vi se redă in copie 
mai jos adresa Onor. ~ister al Cultelor Nr. 23.057 din 24 Septemvrie 
1949 -- prin care s'a. aprobalt ca şi corespondenţa protoieriilor cu paro­
hiile şi mâni!.stirile să. fie plă.t~ de nwnitul depa.rta.ment, când ea. se 

face în interesul serviciului. 

p. Patriarh, Episcop, (ss) PARTENIE 

Secretar Eparhial, (ss) VASILESCU 

COPIE de pe adresa Onor. Minister al Cultelor Nr. 23.057/949, inreg. la 

Sf. Axbiepiscopie siib Nr. 10.807/949. 

Ca. urmare la a.drP,sa noastră. Nr. 23.057 /949, avem onoare a vă face 
cunoscut ci!. s'a a.probat ca şi corespondenţa protopopiate~or cu parohiile 
şi mAnAstirile sA. fie plA.Ută de ci!.tre acest Departament, nwnai în cazul 
ID care aceasta se face, în lpteresul serviciului. 

Corespondenţa cu alte Instituţii sau persoane particula.re nu Intri. 
tn a.ceastl. aproba.re. 

Cele de mal sus vil. rugA.m să bint"VOlţl a le transmite protopopiatelor. 

p. Ministru, (SB) PRUNDEANU 
Director, (SB) lttdescifrabil 

PUBLICAT IE 
Se aduce la cunoştinţa tuturor pictorilor autorizaţi că. în ziua de 2 

Octombrie 1949, ora. 3 după amia.zi se va. ţine licitaţie publică cu oferte 
lnchlse la biserica. parohiei Singureni Judeţul Via.şea pentru angajarea de 
restaurare a. plcturil. 

Valoarea. lucri!.rli dupll. devizul aprobat de Ministerul Cultelor cu 
Nr. 23.334/949, din 24 August, este de Lei 170.000 sub ca.re se pot face 
oferte. 

Devizul se poate vedea la oficiul parohial în orice zi. 

Pa.rob (as) Preot GH. DUMITRESCU 
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TIPOGRAFIA INSTITUTULUI BIBLIC ŞI DE MISIUNE ORTODOXA. 

1949 
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